
— 4925 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60

811

UCHWA£A Nr XXV/153/09 RADY GMINY WIERZBINEK

z dnia 3 lutego 2009 r.

w sprawie: przyjêcia �GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA
 LATA 2008-2011 DLA GMINY WIERZBINEK�

Poz. 811

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca
1990 r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.
1591 ze zmianami), art. 87 ust. 1, 3, 4 i 5 ustawy z dnia 23 lipca
2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr
162, poz. 1568 ze zmianami) Rada Gminy Wierzbinek uchwala
siê, co nastêpuje:

§1. Uchwala siê �GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZA-
BYTKAMI NA LATA 2008-2011 DLA GMINY WIERZBINEK�,
stanowi¹cy za³¹cznik do niniejszej uchwa³y.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Wójtowi Gminy
Wierzbinek.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od
og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielko-
polskiego.

Przewodnicz¹cy
Rady Gminy

(-) Jacek Musia³

Za³¹cznik Nr 1
do Uchwa³y Nr XXV/153/09

Rady Gminy Wierzbinek
z dnia 3 lutego 2009 r.

GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2008 � 2011 DLA GMINY WIERZBINEK

1. Wstêp

1.1. Po³o¿enie i krótka charakterystyka gminy

Gmina Wierzbinek po³o¿ona jest w pó³nocno-wschodniej
czê�ci województwa wielkopolskiego i powiatu koniñskiego.
Obszar gminy wynosi 14.805 ha, z czego 11.838 ha stanowi¹
obszary rolnicze, a 1.772 ha u¿ytki le�ne (11,9%). Na strukturê
osadnicz¹ sk³ada siê 25 so³ectw obejmuj¹cych 55 miejscowo-
�ci zamieszka³ych przez ok. 8 tys. osób. Wie� Wierzbinek pe³ni
funkcjê gminnego o�rodka rozwoju. Gmina Wierzbinek jest
typow¹ gmin¹ wiejsk¹, znajduj¹c¹ siê w oddzia³ywaniu mia-
sta Sompolna oddalonego ok. 6 km na po³udnie od Wierzbin-
ka.

Gmina Wierzbinek graniczy:

- od pó³nocy z gmin¹ Piotrków Kujawski (pow. radziejow-
ski),

- od pó³nocnego wschodu z gmin¹ Topólka (pow. radzie-
jowski),

- od po³udniowego wschodu z gmin¹ Babiak (pow. kolski),

- od po³udnia z gmin¹ Sompolno (pow. koniñski),

- od po³udniowego zachodu z gmin¹ �lesin (pow. koniñski),

- od zachodu z gmin¹ Skulsk (pow. koniñski).

Geograficznie gmina Wierzbinek nale¿y do prowincji Ni¿u
�rodkowoeuropejskiego, podprowincji Pojezierze Po³udnio-
woba³tyckie, makroregionu Pojezierze Wielkopolsko-Kujaw-
skie, mezoregionu Pojezierze Kujawskie.

Wed³ug podzia³u Wielkopolski na regiony, obszar gminy
le¿y w obrêbie piêciu regionów geomorfologicznych: Równi-
ny Sompoleñskiej, Pagórków Sadlneñsko-Orlickich, Obni¿e-
nia Goplañskiego, Równiny Ignacewskiej i Pagórków Wilczyñ-
sko-Skulskich.

Centralna czê�æ gminy zajmuje Równina Sompoleñska
wykszta³cona jako wysoczyzna morenowa falista o deniwela-
cjach 5 - 10 m, zbudowana z ró¿noziarnistych pisaków ze
¿wirem pochodzenia wodnolodowcowego, przedzielonych
kompleksami glin zwa³owych. Pó³nocn¹ czê�æ gminy zajmuj¹
Pagórki Sadlneñsko-Orlickie, które ku zachodowi przechodz¹

w wysoczyznê morenow¹ pagórkowat¹ o deniwelacjach
od 3 do 10 m. Pagórki czo³owo morenowe wraz z zag³êbie-
niami i rynnami jeziornymi tworz¹ do�æ osobliwy krajobraz
wytopiskowy. Od zachodu wysoczyzna przechodzi ostr¹ kra-
wêdzi¹ w Obni¿enie Goplañskie, powsta³e podczas topnienia
l¹dolodu zlodowacenia ba³tyckiego, stanowi¹ce przed³u¿enie
rynny Gop³a. Niedu¿y obszar, na zachód od Obni¿enia Go-
plañskiego, zajmuje powierzchnia sandrowa nale¿¹ca do



— 4926 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60

Równiny Ignacewskiej. Wystêpuj¹ tu pagórki czo³owo-more-
nowe i wysoczyzna morenowa pagórkowata. Pagórki Wil-
czyñsko-Skulskie powsta³e z akumulacji materia³u podczas
zlodowacenia pó³nocnopolskiego zbudowane s¹ z glin zwa³o-
wych ze zboczami pokrytymi piaskami i ¿wirami.

Wody powierzchniowe wystêpuj¹ce na terenie gminy
Wierzbinek nale¿¹ do systemu wodnego �rodkowej Odry, w
zlewni rzeki Noteæ. Sieæ rzeczn¹ tworzy przede wszystkim
rzeka Noteæ w pocz¹tkowym jej biegu (d³ugo�æ na terenie
gminy 20,45 km) z jej prawymi dop³ywami, przede wszystkim
rzek¹ Pichn¹. Noteæ okala teren gminy od strony po³udniowej,
a nastêpnie wpada do kana³u Warta - Gop³o, wzd³u¿ którego
biegnie jej zachodnia granica.

Na terenie gminy brak jest wiêkszych powierzchniowych
zbiorników wodnych. Dwa jeziora, Mielno i Zakrzewek, zaj-
muj¹ powierzchniê 54,20 ha. W obni¿eniach terenu wystêpuj¹
ma³e zbiorniki wodne (stawy, �ródpolne oczka wodne). Pe³ni¹
one nie tylko znacz¹c¹ funkcjê biocenotyczn¹, ale stanowi¹
tak¿e cenny element urozmaicenia krajobrazu rolniczego.

Jednostki osadnicze ³¹czy do�æ gêsta sieæ dróg o ³¹cznej
d³ugo�ci 337 km. Przez teren gminy biegnie odcinek drogi
wojewódzkiej Sompolno-Radziejów oraz odcinki dróg powia-
towych z Tomis³awic do Skulska, z Palmowa do Bycza, z
Wierzbinka do Ruszkowa, z Raciêcina do Zarynia i z £yska do
Posady. Przez teren gminy przebiega magistrala kolejowa
pó³noc-po³udnie (Herby - Gdynia), obs³uguj¹ca przede wszyst-
kim ruch towarowy. Ruch osobowy prowadzony jest na
odcinku Zduñska Wola -Inowroc³aw ze stacj¹ w Zaryniu.

Na terenie gminy znajduj¹ siê udokumentowane z³o¿a
wêgla brunatnego �Tomis³awice� oraz kruszywa naturalne-
go: �Goczki Polskie� �Julianowo� Pami¹tka�.

1.2. Cel opracowania gminnego programu opieki nad za-
bytkami

Nadrzêdnym celem Programu opieki nad zabytkami gmi-
ny Wierzbinek na lata 2008-2011 jest ukierunkowanie dzia³añ
samorz¹du gminnego na poprawê stanu zachowania i utrzy-
mania zasobów dziedzictwa kulturowego gminy. Szczegó³o-
we cele wynikaj¹ z ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami. Okre�lone zosta³y nastêpu-
j¹co:

- w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju,

- uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

- zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

- wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

- podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-

Poz. 811

nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

- okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystywaniem tych zabytków,

- podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

1.3. Podstawa prawna opracowania gminnego programu
opieki nad zabytkami

1. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gminnym
(Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami).

Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy, do zadañ w³asnych
gminy nale¿y zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty, w
tym m.in. sprawy kultury, a wiêc bibliotek gminnych i innych
instytucji kultury oraz ochrony zabytków i opieki nad zabyt-
kami.

2. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i
opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zmiana-
mi), która nak³ada na gminê nastêpuj¹ce obowi¹zki i
uprawnienia:

a) prawo utworzenia przez radê gminy (po uprzednim
zasiêgniêciu opinii konserwatora zabytków) parku kul-
turowego w celu ochrony krajobrazu kulturowego oraz
zachowania wyró¿niaj¹cych siê krajobrazowe terenów
z zabytkami nieruchomymi charakterystycznymi dla
miejscowej tradycji budowlanej i osadniczej (art. 16),

b) obowi¹zek uwzglêdniania w strategii rozwoju gminy,
studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego gminy oraz miejscowych planach
zagospodarowania przestrzennego ochrony zabytków
i opieki nad zabytkami (art. 18 i 19),

c) obowi¹zek uzgadniania projektów i zmian planów za-
gospodarowania przestrzennego z wojewódzkim kon-
serwatorem zabytków (art. 20),

d) obowi¹zek prowadzenia gminnej ewidencji zabytków
w formie zbioru kart adresowych zabytków z terenu
gminy, objêtych wojewódzk¹ ewidencj¹ zabytków (art.
22 ust. 4),

e) przyjmowanie zawiadomieñ o znalezieniu w trakcie
prowadzenia robót budowlanych lub ziemnych przed-
miotu, co do którego istnieje przypuszczenie, ¿e jest on
zabytkiem oraz powiadomienie o tym fakcie woje-
wódzkiego konserwatora zabytków (art. 32 ust. 1 pkt
3 i ust. 2),

f) przyjmowanie zawiadomieñ o przypadkowym znale-
zieniu przedmiotu, co do którego istnieje przypuszcze-
nie, ¿e jest on zabytkiem archeologicznym i powiado-
mienie o tym fakcie wojewódzkiego konserwatora
zabytków (art. 33 ust. 1 i 2),

g) sprawowanie opieki nad zabytkami, w tym finansowa-
nie prac konserwatorskich i budowlanych przy zabyt-
ku, do którego gmina posiada tytu³ prawny (art. 71 ust.
1 i 2)



— 4927 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60 Poz. 811

h) prawo udzielania przez organ stanowi¹cy gminy, na
zasadach okre�lonych w podjêtych uchwa³ach, dotacji
na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty
budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabyt-
ków (art. 81),

i) obowi¹zek sporz¹dzenia przez wójta gminy na okres 4
lat gminnego programu opieki nad zabytkami (art. 87
ust. l).

j) obowi¹zek sporz¹dzenia i przedstawienia radzie gminy
sprawozdania z realizacji programu (art. 87, ust. 5).

2. Uwarunkowania zewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego

2.1. Relacje gminnego programu opieki nad zabytkami z
opracowaniami wykonanymi na poziomie województwa

2.1.1. Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego

�Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do roku
2020� jest dokumentem opracowanym przez Urz¹d Marsza³-
kowski Województwa Wielkopolskiego, a przyjêtym przez
Sejmik Województwa Wielkopolskiego w dniu 19 grudnia
2005 r. Uchwa³¹ Nr XLII/692 A/05.

Strategia okre�la uwarunkowania, cele i kierunki rozwoju
województwa. Ustalenia zawarte w cyt. dokumencie stanowi¹
podstawê do sporz¹dzenia planu zagospodarowania prze-
strzennego województwa, przez co maj¹ bezpo�redni wp³yw
na zachowanie i poprawê jako�ci krajobrazu kulturowego.

Generalnym celem �Strategii rozwoju województwa wiel-
kopolskiego� jest poprawa jako�ci przestrzeni województwa,
systemu edukacji, rynku pracy, gospodarki oraz sfery spo³ecz-
nej, skutkuj¹ca wzrostem poziomu ¿ycia mieszkañców. Cel
ten bêdzie realizowany przy pomocy celów strategicznych i
operacyjnych.

W celach strategicznych dotycz¹cych dostosowania prze-
strzeni do wyzwañ XXI wieku, okre�lony zosta³ cel operacyjny
1.3. �Wzrost znaczenia i zachowania dziedzictwa kulturowe-
go�. Dziedzictwo kulturowe w rozwoju Wielkopolski jest czyn-
nikiem integracji spo³ecznej, stanowi instrument promocji
regionu oraz przyczynia siê do rozwoju gospodarczego, po-
niewa¿ mo¿e byæ baz¹ dla turystyki i us³ug kulturalnych. Cel
ten realizowany bêdzie m.in. poprzez:

- inwestycje w instytucje kultury,

- ochronê dorobku kulturowego,

- wsparcie dzia³añ powiêkszaj¹cych dorobek kulturalny re-
gionu,

- promocjê aktywno�ci kulturalnej mieszkañców.

Cel strategiczny zak³adaj¹cy �Zwiêkszenie efektywno�ci
wykorzystania potencja³ów rozwojowych województwa� ma
byæ realizowany poprzez cel operacyjny 2.4. �Zwiêkszenie
udzia³u us³ug turystycznych i rekreacji w gospodarce regio-
nu�, którego za³o¿eniem jest, i¿ �Przyrodnicze, krajobrazowe
oraz kulturowe atuty Wielkopolski tworz¹ szansê na rozwój
sektora us³ug turystyczno-rekreacyjnych. W po³¹czeniu z tu-
rystyk¹ biznesow¹ sektor ten ma szansê na znaczny udzia³ w
gospodarce regionu. Jest to tym bardziej wa¿ne, i¿ tego typu

us³ugi generuj¹ du¿¹ liczbê miejsc pracy przy stosunkowo
niskich nak³adach�.

Cel ten realizowany bêdzie m.in. poprzez:

- inwestycjê w infrastrukturê poprawiaj¹c¹ stan zagospoda-
rowania obszarów atrakcyjnych pod wzglêdem turystycz-
nym i rekreacyjnym z poszanowaniem wymogów ochrony
�rodowiska,

- wsparcie bazy noclegowej i gastronomicznej,

- promocjê przedsiêbiorczo�ci w tym zakresie,

- wsparcie rozwoju agroturystyki,

- promocjê turystyki alternatywnej.

2.1.2 Plan zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa
wielkopolskiego sporz¹dzony na okres perspektywiczny do
roku 2020, uchwalony przez Sejmik Województwa Wielkopol-
skiego Uchwa³¹ Nr XLII/628/2001 z dnia 26 listopada 2001
roku.

Plan uznaje, ¿e podstawow¹ zasad¹ pozwalaj¹c¹ na zacho-
wanie dóbr kultury dla innych pokoleñ jest bezwzglêdne
przestrzeganie obowi¹zuj¹cego w tym zakresie prawa. Ochro-
na dziedzictwa kulturowego powinna byæ realizowana po-
przez w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zagospodaro-
wania przestrzennego oraz w studiach uwarunkowañ i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego gmin.

W planie zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego przyjêto, i¿ podstawow¹ zasad¹ kszta³to-
wania rozwoju województwa winno byæ optymalne wykorzy-
stanie szeroko rozumianych uwarunkowañ wewnêtrznych
oraz szans wynikaj¹cych z uwarunkowañ zewnêtrznych dla
zaspokajania potrzeb mieszkañców i sprawnego funkcjono-
wania podmiotów gospodarczych. Z zasady tej wynikaj¹
przes³anki znacz¹ce dla ochrony dziedzictwa kulturowego
województwa:

1) nie zaprzepa�ciæ posiadanych przez województwo mo¿li-
wo�ci wynikaj¹cych z po³o¿enia, tradycji, istniej¹cego
potencja³u �rodowiska przyrodniczego, walorów spo³ecz-
nych i gospodarki,

2) chroni¹c posiadane dobra, efektywnie je wykorzystaæ, a
równocze�nie w miarê mo¿liwo�ci je pomna¿aæ oraz po-
prawiaæ ich jako�æ.

Zasadniczym celem dla kszta³towania polityki przestrzen-
nej województwa wielkopolskiego jest harmonijny, zrówno-
wa¿ony rozwój ca³ego terytorium poprzez poprawê jako�ci
zagospodarowania przestrzennego i wzrost wewnêtrznej spój-
no�ci województwa. Jedn¹ z zasadniczych kategorii, do której
sprowadziæ mo¿na cele zagospodarowania przestrzennego
województwa jest tworzenie warunków do poprawy jako�ci
¿ycia i rozwoju zrównowa¿onego, które sprowadzaj¹ siê m.in.
do zachowania w³a�ciwych proporcji miêdzy elementami
zagospodarowania przestrzennego i poprawê walorów este-
tycznych struktur przestrzennych i krajobrazu.



— 4928 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60

Za g³ówne zasady zagospodarowania przestrzennego
województwa wielkopolskiego przyjêto m.in.

1) tworzenie warunków do wspó³istnienia �rodowiska przy-
rodniczego i zurbanizowanego,

2) zachowanie dziedzictwa kulturowego i wpisanie go w
struktury przestrzenne i otaczaj¹cy krajobraz.

W planie wojewódzkim przyjêto, ¿e w zagospodarowaniu
przestrzeni w odniesieniu do ochrony dziedzictwa kulturowe-
go nie powinno siê przekraczaæ nastêpuj¹cych wskazañ:

1) w obszarach chronionego krajobrazu nie powinno siê
lokalizowaæ obiektów i urz¹dzeñ zak³ócaj¹cych w drastycz-
ny sposób walory kulturowe,

2) ochronie podlegaj¹ obiekty cenne kulturowo, wymagaj¹-
ce bezwzglêdnego zachowania dla przysz³ych pokoleñ
oraz ich bezpo�rednie otoczenie, w którym nie powinny
byæ lokalizowane obiekty nieprzystosowane architekto-
nicznie i funkcjonalnie,

3) w strefach ochrony konserwatorskiej zagospodarowanie
winno odbywaæ siê na warunkach okre�lonych przez
s³u¿by konserwatorskie,

4) strefy ochrony widokowej (osie widokowe, ci¹gi widoko-
we, dominanty przestrzenne, panoramy) powinny byæ
wyznaczone poprzez stosowne zapisy oraz w studiach
uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania przestrzen-
nego gmin. Jak ju¿ to wy¿ej wskazano generalnym celem
zagospodarowania przestrzeni województwa wielkopol-
skiego jest zrównowa¿ony rozwój ca³ego terytorium, ³¹cz¹-
cy w sobie ³ad spo³eczny, ³ad ekonomiczny, ³ad ekologicz-
ny i ³ad przestrzenny.

£ad przestrzenny mo¿na uzyskaæ m. in. przez:

1) dobre rozpoznanie prawide³ tradycyjnego kszta³towania
przestrzeni miejskich i zastosowanie ich na nowo; formu³a
przywracania przestrzeni miejskiej musi uwzglêdniaæ mo¿-
liwo�ci wszelkich kreacji, a nowoczesne budynki o dobrej
architekturze nie powinny byæ traktowane jako niepo¿¹da-
ne, ale jako potencjalne wzbogacenie dziedzictwa kulturo-
wego,

2) przestrzeganie wytycznych konserwatorskich w zakresie
nie tylko poszczególnych obiektów objêtych ochron¹, ale
równie¿ zasad zagospodarowania zabytkowych uk³adów
urbanistycznych,

3) �odkrycie� lokalnej architektury wiejskiej i zapewnienie
mo¿liwo�ci wprowadzenia tradycyjnych gabarytów, form
dachów, detali i rozwi¹zañ materia³owych do obiektów o
wspó³czesnych standardach; nurt architektury regionalnej
nie mo¿e mieæ prawa wy³¹czno�ci, ale powinien stanowiæ
wa¿ny wyró¿nik przy kszta³towaniu specyfiki lokalnej,

4) ochronê krajobrazu, a w rejonach o najwy¿szych walorach
przyrodniczych i krajobrazowych wykluczenie realizacji
obiektów, które charakterem (gabaryty, powierzchnia zaj-
mowanego terenu, rodzaj prowadzonej dzia³alno�ci) koli-
duj¹ z otoczeniem.

Dla kszta³towania przestrzeni miejskiej przyjêto m. in.
nastêpuj¹ce zasady:

Poz. 811

1) ochrona dziedzictwa kulturowego, to¿samo�ci i tradycyj-
nych elementów �rodowiska miejskiego, takich jak: zabyt-
kowe dzielnice, budynki, dominanty przestrzenne, panora-
my, tereny zielone i tereny otwarte; respektowanie zale-
ceñ wynikaj¹cych z przepisów ochronnych i poszerzenie
zakresu ochrony prawnej,

2) wykorzystywanie atutów wynikaj¹cych z ukszta³towania
terenu, osi widokowych, dominant przestrzennych, pano-
ram,

3) w zapisach miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego podnoszenie wymogów architektury w sto-
sunku do obiektów realizowanych na obszarach �ród-
mie�æ oraz w pobli¿u terenów o najwy¿szych walorach
kulturowych i przyrodniczych,

4) podejmowanie opracowañ dotycz¹cych rewaloryzowania
zabytkowych dzielnic.

Dla kszta³towania obszarów wiejskich przyjêto m. in. na-
stêpuj¹ce zasady:

1) ochrona charakterystycznych uk³adów ruralistycznych oraz
zespo³ów sakralnych, pa³acowo-parkowych, folwarków,
ochrona zabytkowych budynków mieszkalnych, gospo-
darczych, wiatraków, remiz, szkó³, ku�ni, m³ynów, gorzelni
i innych elementów specyficznych dla architektury wiej-
skiej np. kapliczek i krzy¿y,

2) poszanowanie kszta³towanej tradycyjnie ró¿norodno�ci
form osadnictwa wiejskiego w poszczególnych rejonach,

3) twórcze wykorzystywanie wzorców architektury lokalnej
przy formu³owaniu warunków dla projektowanej zabudo-
wy, odwo³ywanie siê do architektury regionalnej Wielko-
polski, preferowanie rodzimych materia³ów budowlanych
oraz tradycyjnych elementów ma³ej architektury takich jak
drewniane p³oty, podmurówki z kamienia naturalnego, itp.

Dla kszta³towania otwartych przestrzeni przyjêto nastêpu-
j¹ce zasady:

1) zakaz wznoszenia w pobli¿u jezior, rzek, kana³ów, krajobra-
zowych punktów widokowych lub na terenach o szczegól-
nych walorach krajobrazowych obiektów budowlanych
naruszaj¹cych walory krajobrazowe i uniemo¿liwiaj¹cych
dostêp do nich,

2) wprowadzenie zieleni os³onowej wokó³ istniej¹cych i pro-
jektowanych obiektów kolizyjnych w stosunku do krajo-
brazu,

3) narzucanie ograniczeñ w sytuowaniu reklam, wykluczenie
ich z miejsc o ciekawej ekspozycji.

Dla kszta³towania przestrzeni wokó³ miejsc cennych kultu-
rowo przyjêto nastêpuj¹ce zasady:

1) dostosowanie zagospodarowania do masowego ruchu
turystycznego i pielgrzymkowego (hotele, campingi, ga-
stronomia, parkingi, itp.),

2) ograniczenie dzia³alno�ci gospodarczej do nie koliduj¹cej
z wiod¹c¹ funkcj¹ miejsca, a wspieranie dzia³alno�ci zwi¹-
zanej z obs³ug¹ turystów czy pielgrzymów,



— 4929 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60

3) izolowanie tych miejsc od bezpo�redniego styku z wspó³-
czesnym zainwestowaniem, zachowanie niezbêdnej otwar-
tej przestrzeni w celu lepszego ich wyeksponowania.

Uznano nastêpuj¹ce zasady w zakresie ochrony dziedzic-
twa kulturowego:

1) podstawow¹ zasad¹ pozwalaj¹c¹ na zachowanie dóbr
kultury dla przysz³ych pokoleñ jest bezwzglêdne przestrze-
ganie obowi¹zuj¹cego w tym zakresie prawa, tj. przepisów
ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami,

2) ochrona krajobrazu kulturowego mo¿e byæ realizowana
poprzez w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zago-
spodarowania przestrzennego i studiach uwarunkowañ i
kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin.

2.1.3. Inne dokumenty o zasiêgu województwa, których
problematyka zwi¹zana jest z dziedzictwem kulturowym

W Strategii rozwoju turystyki w województwie wielkopol-
skim, przyjêtej w 2007 r., w�ród priorytetów i celów rozwoju
turystyki w województwie wskazane zosta³y g³ówne pola
strategiczne, w których generuj¹ i kumuluj¹ siê procesy
rozwojowe i dzia³alno�æ w dziedzinie turystyki. Wskazane pola
strategiczne maj¹ stanowiæ g³ówne obszary wieloletnich i
docelowych dzia³añ zmierzaj¹cych do osi¹gniêcia celu nad-
rzêdnego w turystyce wielkopolskiej. Do priorytetów rozwo-
jowych zaliczono rozwój walorów turystycznych. Celem stra-
tegicznym jest tu podnoszenie atrakcyjno�ci turystycznej re-
gionu poprzez lepsz¹ ochronê, ekspozycjê i organizacjê zaso-
bów kulturowych i przyrodniczych. Dwa cele operacyjne
odnosz¹ siê wprost do obiektów zabytkowych:

- wytyczenie i zagospodarowanie historycznych tras zwie-
dzania w centrach zabytkowych oraz przystosowania ze-
spo³ów rezydencjonalnych i sakralnych do potrzeb ruchu
turystycznego o charakterze krajoznawczym i pielgrzym-
kowym,

- wykorzystanie i adaptacja budowli zabytkowych na tury-
styczne obiekty us³ugowe.

3. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego gminy

3.1. Obiekty zabytkowe nieruchome o najwy¿szym znacze-
niu dla gminy wpisane do rejestru zabytków

Do najcenniejszych zabytków na terenie gminy wpisanych
do rejestru zabytków nale¿¹:

BRONISZEWO - zespó³ ko�cio³a par. p.w. �w. Benona. Ko-
�ció³ murowany, wzniesiony w latach 1900-1904 w stylu
neogotyckim, wg proj.

Konstantego Wojciechowskiego. Ogrodzenie z bram¹
murowane z 1955 r.

a) ko�ció³ - rejestr zabytków NrA-530/271 z 22.12.1997 r.

b) ogrodzenie z bram¹ - rejestr zabytków Nr A-530/271 z
22.12.1997 r.

c) cmentarz przyko�cielny - rejestr zabytków A-530/271 z
22.12.1997 r.

Poz. 811

KRYSZKOWICE - gorzelnia, murowana, zbudowana ok. 1908
r. Rejestr zabytków NrA-418/160 z 12.04.1989 r.

M¥KOSZYN - zespó³ ko�cio³a par. p.w. Matki Boskiej Czêsto-
chowskiej. Ko�ció³ murowany, zbudowany w latach 1914-
1919 wg proj. Zdzis³awa M¹czyñskiego. Plebania kon-
strukcji szachulcowej z 1916-1919 r.

a) ko�ció³ - rejestr zabytków NrA-354/96z 10.08.1984 r.

b) plebania- rejestr zabytków Nr A-354/96 z 10.08.1984 r.

RACIÊCIN - zespó³ dworsko- parkowy. Dwór murowany z
pocz. XX w., park w stylu krajobrazowym za³o¿ony ok. po³.
XIX w.

a) dwór - rejestr zabytków NrA-419/161 z 13.04.1989 r.

b) park - rejestr zabytków NrA-419/161 z 13.04.1989 r.

SADLNO - ko�ció³ par. p.w. �w. Miko³aja, murowany, zbudo-
wany w latach 1855-1860, styl neogotycki.

Rejestr zabytków NrA-497/238 z 23.02.1994 r.

SADLNO - cmentarz katolicki, za³o¿ony ok. po³. XIX w.,
czynny.

Rejestr zabytków NrA-520/261 z 29.08.1995 r.

SOWA - wiatrak paltrak, drewniany, 1880 r., nieczynny.

Rejestr zabytków NrA-391/133 z 18.11.1986 r.

WIERZBINEK - zespó³ dworski. Dwór murowany, park w stylu
krajobrazowym, 2 po³. XIX w.

a) dwór- rejestr zabytków NrA-417/159 z 12.04.1989 r.

b) park - rejestr zabytków Nr A-417/159 z 12.04.1989 r.

WIERZBINEK - zespó³ folwarczny, budynki gospodarcze
murowane z k. XIX w. i pocz. XX w.

a) obora - rejestr zabytków NrA-417/159 z 12.04.1989 r.

b) �rebiarnia - rejestr zabytków NrA-417/159 z 12.04.1989
r.

c) stodo³a I - rejestr zabytków NrA-417/159 z 12.04.1989
r.

d) stodo³a II - rejestr zabytków NrA-417/159 z 12.04.1989
r.

e) spichlerz - rejestr zabytków NrA-417/159 z 12.04.1989
r.

f) brama - rejestr zabytków NrA-417/159 z 12.04.1989 r.



— 4930 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60 Poz. 811

ZIEMIÊCIN - synagoga, murowana, zbudowana w 2 po³. XIX
w., ob.

dom mieszkalny

Rejestr zabytków Nr A-415/157z 12.04.1989 r.

ZIEMIÊCIN - dom kantora, murowany, zbudowany w 2 po³.
XIX w.

Rejestr zabytków Nr A-416/158 z 12.04.1989 r.

3.2. Wykaz obiektów zabytkowych nieruchomych znajdu-
j¹cych siê w ewidencji zabytków

BRONISZEWO

1. ORGANISTÓWKA, mur. 1 po³. XX w.

2. ZESPÓ£ PLEBANII

- obora, mur. 1 po³. XX w.,

- stodo³a, mur., 1 po³. XX w.

3. CMENTARZ KATOLICKI, pocz. XIX w., czynny.

4. ZAGRODA NR 36

- dom, glin., 1898 r.,

- obora, glin., k. XIX w.,

- stodo³a, glin., k. XIX w.

KALINA

5. ZAGRODA NR 9

- dom, glin., pocz. XX w.,

- chlew, glin., pocz. XX w.

6. ZAGRODA NR 11

- dom, mur., I. 20 XX w.,

- obora, mur. - glin., I. 20 XX w.

7. DOM NR 18, glin., pocz. XX w.

8. DOM NR 20, mur., I. 30 XX w.

9. DOM NR 21, glin., pocz. XX w.

KRYSZKOWICE

10. POZOSTA£O�CI ZESPO£U PA£ACOWO - FOLWARCZNE-
GO

- park krajobrazowy, 2 po³. XIX w.,

- brama, mur., 2 po³. XIX w.,

- stajnia, ob. dom mieszkalny, mur., 2 po³. XIX w.

11. DOM NR 53, glin., 1 æw. XX w.

£YSEK

12. DOM NR 4, glin. - mur., 4 æw. XIX w.

M¥KOSZYN

13. BRAMA przy ko�ciele par. p.w. M B Czêstochowskiej,
mur., 1919 r.

14. CMENTARZ KATOLICKI, pocz. XIX w., czynny.

MORZYCZYN

15. ZAGRODA NR 10

- dom, mur., 1925 r.,

- obora ze stodo³y mur., 1925 r.

16. DOM NR 35, glin., 1928 r.

NOC

17. DOM Z OBOR¥ NR 24, glin., I. 20 XX w.

NOWA RUDA

18. SCHRON BOJOWY, ¿elbet., 1939 r.

19. SCHRON BOJOWY, ¿elbet., 1939 r.

20. SCHRON BOJOWY, ¿elbet., 1939 r.

OBORY

21. M£YN, mur, 1948 r.

POSADA

22. DOM NR 1, glin., 2 po³. XIX w.

RACIÊCIN

23. OBORA FOLWARCZNA, mur., I. 30 XX w.

RACIÊCIN KOLONIA

24. WIATRAK KO�LAK, drewn., 1812 r.

RUSZKOWO

25. KAPLICZKA, mur. 1946 r.

RYBNO

26. KAPLICZKA, mur., 1946 r.



— 4931 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60

SADLNO

27. OGRODZENIE Z BRAM¥ przy ko�ciele par. p.w. �w. Miko-
³aja, mur., 2 po³. XIX w.

28. KAPLICA CMENTARNA p.w. �w. Wojciecha, mur., 1 po³.
XX w.

29. KAPLICA GROBOWA MORZYCKICH, mur., 2 po³. XIX w.

30. OGRODZENIE Z BRAM¥ cmentarza katolickiego, mur., 2
po³. XIX w.

STARA RUDA

31. CMENTARZ EWANGELICKI, ok. po³. XIX w., nieczynny

32. DOM NR 44, glin. - mur., ok. 1920 r.

SYNOGAÆ

33. CMENTARZ EWANGELICKI, ok. po³. XIX w., nieczynny

TERESOWO

34. KAPLICZKA, mur., ok. 1948 r.

ZABOROWO

35. CMENTARZ EWANGELICKI, ok. po³. XIX w., nieczynny

ZARYÑ

36. CMENTARZ EWANGELICKI, po³. XIX w., nieczynny

37. ZESPÓ£ DWORCA KOLEJOWEGO

- dworzec, mur., 1933 r.,

- 3 domy pracownicze, nr 11, 12, 13, mur., 1933 r.

38. DOM NR 32, glin., 1 æw. XX w.

ZIELONKA

39. CMENTARZ EWANGELICKI, ok. po³. XIX w., nieczynny

3.3. Zespo³y najcenniejszych zabytków ruchomych na te-
renie gminy

Do rejestru zabytków ruchomych wpisanych jest 14 obiek-
tów stanowi¹cych wyposa¿enie i wystrój ko�cio³a parafialne-
go p.w. �w. Benona w Broniszewie; rejestr zabytków Nr B-116/
62 na podstawie decyzji Wojewódzkiego Konserwatora Zabyt-
ków z dnia 24 listopada 1997 r. Na jednorodne stylistycznie
(neogotyckie) i chronologicznie (pocz. XX w.) wyposa¿enie
sk³adaj¹ siê m.in. o³tarz g³ówny, o³tarze boczne, o³tarz w
kaplicy bocznej z obrazem �Matki Boskiej z Dzieci¹tkiem�,
drewniana ambona, chrzcielnica, konfesjona³, stalle, neogo-
tyckie feretrony i prospekt organowy z 1932 r.

Wystrój ko�cio³a stanowi polichromia z 1912 r. autorstwa
Antoniego Szulczyñskiego, pod wzglêdem formalnym i kolo-
rystycznym typowa dla okresu M³odej Polski. Pokrywa ona
sklepienia i �ciany prezbiterium i nawy.

W ko�ciele parafialnym p.w. �w. Miko³aja w Sadlnie
znajduje siê zespó³ obiektów ruchomych nie wpisanych do
rejestru zabytków. Jednorodno�æ stylowa i chronologiczna
stanowi o warto�ci tego zespo³u obiektów neogotyckich po-
chodz¹cych z czasu budowy ko�cio³a (po³. XIX wieku). Do
najcenniejszych nale¿¹: o³tarz g³ówny z rze�bami �wiêtych
Biskupów, antepedium zdobi mosiê¿na p³askorze�ba z przed-
stawieniem Ostatniej Wieczerzy, dwa o³tarze boczne z rze�ba-
mi �wiêtych i Jezusa Ukrzy¿owanego, chrzcielnica, ambona,
konfesjona³. W �cianê kruchty wmurowano renesansow¹
p³ytê nagrobn¹ ufundowan¹ zmar³emu w 1566 roku Janowi
Ruszkowskiemu. Bogaty wystrój ko�cio³a tworzy polichromia
z pocz. XX w. Sk³adaj¹ siê na ni¹ sceny figuralne w dekora-
cyjnych obramieniach i motywy ornamentalne pokrywaj¹ce
stropy, �ciany prezbiterium, nawy i filary. Na stropie w
prezbiterium przedstawienie �Trójcy �wiêtej�, w nawie �Mat-
ka Boska z Dzieci¹tkiem� w bogatym geometryczno-ro�lin-
nym obramieniu. Fasety dekorowane medalionami obwie-
dzionymi akantem z popiersiami aposto³ów.

Zakoñczona dokumentacja ewidencyjna umo¿liwia wpisa-
nie wyposa¿enia i wystroju ko�cio³a do rejestru zabytków.

Ko�ció³ parafialny p.w. Matki Boskiej Czêstochowskiej w
M¹koszynie posiada w swoim wyposa¿eniu obiekty pocho-
dz¹ce generalnie z pocz. XX w. Sk³adaj¹ siê nañ: o³tarz g³ówny
z neobarokowymi rze�bami �wiêtych i anio³ów, ambona z
p³askorze�bami czterech ewangelistów, granitowa chrzcielni-
ca, dwa krucyfiksy, stacje Mêki Pañskiej, organy z 1920 r.
Zakoñczona dokumentacja ewidencyjna umo¿liwia wpisanie
najcenniejszych obiektów do rejestru zabytków.

3.4. Krajobraz kulturowy - obszarowe wpisy do rejestru
zabytków (uk³ady urbanistyczne, parki kulturowe, parki krajo-
brazowe)

Na terenie gminy Wierzbinek nie wystêpuj¹ uk³ady urba-
nistyczne, ruralistyczne i parki kulturowe wpisane do rejestru
zabytków.

3.5. Zabytki archeologiczne

Wykaz stanowisk archeologicznych wpisanych do rejestru
zabytków z terenu gminy

Na terenie gminy Wierzbinek nie ma stanowisk archeolo-
gicznych wpisanych do rejestru zabytków.

Wykaz stanowisk o w³asnej formie krajobrazowej

Na terenie gminy Wierzbinek znajduj¹ siê dwa stanowiska
o w³asnej formie krajobrazowej. S¹ to:

TOMIS£AWICE - dwór z okresu nowo¿ytnego

BOGUSZYCE - dwór? z okresu nowo¿ytnego

Poz. 811



— 4932 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60

3.5.3. Zestawienie liczbowe stanowisk archeologicznych
zewidencjonowanych i wpisanych do rejestru zabytków, ³¹cznie
z ich funkcj¹ oraz krótk¹ analiz¹ chronologiczn¹ (opis koncen-
tracji stanowisk archeologicznych - uwarunkowania fizjogra-
ficzne)

Obszar gminy Wierzbinek zosta³ rozpoznany archeologicz-
ne w ramach Archeologicznego Zdjêcia Polski (AZP) w latach
1985-2003. AZP to program badawczy obejmuj¹cy swym
zasiêgiem terytorium ca³ej Polski. Pozwala na dok³adne roz-
poznanie zasobów archeologicznych. W swych za³o¿eniach
obejmuje bowiem kilka etapów badawczych: 1. kwerendê
archiwaln¹ w muzeach, instytucjach publicznych i publika-

Poz. 811

cjach, 2. badania powierzchniowe, 3. badania sonda¿owe,
wykopaliskowe.

Nale¿y jednak pamiêtaæ, ¿e baza danych AZP jest baz¹
otwart¹. Do³¹czane s¹ do niej ci¹gle nowe informacje pocho-
dz¹ce z kolejnych badañ czy te¿ weryfikacji badañ wcze�niej-
szych.

W zwi¹zku z powy¿szym dokumentacja stanowisk arche-
ologicznych utworzona metod¹ AZP jest �ród³em najbardziej
aktualnej wiedzy o terenie.

Poni¿ej zaprezentowano tabelkê prezentuj¹c¹ zasoby dzie-
dzictwa archeologicznego z terenu gminy Wierzbinek:

� � � &

� � �
� � ��� ��� � � � ���

Ca³y obszar gminy Wierzbinek nale¿y zaliczyæ pod wzglê-
dem morfologicznym do terenów s³abo urozmaiconych.
Ukszta³towanie terenu, rze�by, gleby, wody oraz krajobraz
gminy s¹ pochodzenia polodowcowego. Teren ten znajduje
siê na obszarze dawnego zlodowacenia ba³tyckiego (faza
poznañska). Rze�ba terenu charakteryzuje siê niewielkimi
deniwelacjami rzêdu 5 - 10 m przy ogólnym wyniesieniu
terenu 110 - 115 m n.p.m.

Wody powierzchniowe wystêpuj¹ce na terenie gminy
Wierzbinek nale¿¹ do systemu wodnego �rodkowej Odry, w
zlewni rzeki Noteæ. Noteæ przep³ywa przez po³udniow¹ i
zachodni¹ czê�æ gminy. Wody powierzchniowe s¹ odprowa-
dzane do niej poprzez sieæ drobnych cieków naturalnych i
rowów melioracyjnych. Wszystkie cieki wodne charakteryzuje
�nie¿no -deszczowy system zasilania, z dwoma wysokimi
stanami wody w ci¹gu roku: wiosn¹ (na skutek zasilania
�nie¿nego) oraz letnim (zwi¹zane z letnim maksimum opado-
wym). Na terenie gminy wystêpuj¹ jeziora, wiêksze z nich to
Jezioro Zakrzewek i Jezioro Mielno. Ponadto na terenie
gminy, w obni¿eniach terenu, wystêpuj¹ liczne ma³e zbiorniki
wodne (stawy, �ródpolne oczka wodne), zaliczane do obiek-
tów ma³ej retencji wodnej. Zbiorniki te s¹ najczê�ciej p³ytkie
i zarastaj¹ce. Po³o¿enie w�ród pól ma równie¿ negatywne
skutki w postaci wysokiej eutrofizacji tych zbiorników wod-
nych, spowodowanej zasilaniem nawozami sp³ywaj¹cymi z
pól.

Na du¿ych obszarach gminy Wierzbinek - zw³aszcza w
obrêbie Pagórków Sadlneñsko-Orlickich, dominuje glina
morenowa, na której pod³o¿u rozwinê³y siê bardzo dobre i
dobre gleby. Z tego wzglêdu ta czê�æ gminy jest obszarem
silnie wylesionym, rolniczym.

Na terenie gminy Wierzbinek zarejestrowano wyj¹tkowo
du¿¹ ilo�æ stanowisk archeologicznych pocz¹wszy od neolitu
(kultury: pucharów lejkowatych, amfor kulistych), poprzez
epokê wczesnego br¹zu, kulturê ³u¿ycka, kulturê przeworsk¹,
�redniowiecze a¿ po okres nowo¿ytny. Koncentracja osadnic-
twa pradziejowego i �redniowiecznego na terenie gminy
Wierzbinek w okolicach rzek: Noteæ, Pichna oraz jezior: Za-
krzewek i Mielno (szczególnie bogate osadnictwo wystêpuje

w okolicach miejscowo�ci: £ysek, Boguszyce, Wierzbinek,
Synogaæ, Sadlno, Morzyczyn, Raciêcin). Niestety wszystkie te
stanowiska znane s¹ tylko dziêki badaniom powierzchniowym
lub znaleziskom przypadkowym. Wystêpuj¹ tutaj du¿e skupi-
ska osad obejmuj¹cych obszar czasami kilku km2. W wyniku
badañ powierzchniowych zarejestrowano równie¿ trzy cmen-
tarzyska (Zaryñ -cmentarzysko (?) kultury ³u¿yckiej, osada
(cmentarzysko) kultury przeworskiej, �lad osadniczy z okresu
�redniowiecza i �lad osadniczy z okresu nowo¿ytnego; Bogu-
szyce - osada kultury pucharów lejkowatych, cmentarzysko
kultury ³u¿yckiej; Boguszyce - osada kultury pucharów lejko-
watych, cmentarzysko kultury ³u¿yckiej, osada z okresu nowo-
¿ytnego.

Cmentarzyska te, czê�ciowo zniszczone w wyniku g³êbo-
kiej orki i innych prac rolniczych, wymagaj¹ dok³adnych
badañ. Ze �róde³ archiwalnych natomiast dowiadujemy siê o
istnieniu na terenie Wierzbinka cmentarzyska megalitycznego
(kultura pucharów lejkowatych) z okresu neolitu, badanego w
1880 r. przez V. Eckerta (V. Eckert, R. Yirchow, Verhandlungen
du Berliner Gesellschaft fur Anthopologie, Ethnologie und
Urgeschichte, 1880, s. 227-50; W. Chmielewski, Zagadnienia
grobowców kujawskich w �wietle ostatnich badañ, £ód� 1952,
s. 50). Niestety obecnie lokalizacja grobowca nie jest znana,
cmentarzysko najprawdopodobniej uleg³o zniszczeniu. Nale-
¿y jednak zauwa¿yæ, ¿e na obszarze s¹siednich gmin, Skulsk,
�lesin, Wilczyn, Kleczew znajduj¹ siê skupiska osadnicze tej
kultury. Zarejestrowano tam kilkadziesi¹t osad i obozowisk
oraz cmentarzysk megalitycznych zwi¹zanych z dzia³alno�ci¹
kultury pucharów lejkowatych. Niewykluczone, ¿e osadnictwo
tej kultury na terenie obecnej gminy Wierzbinek stanowi czê�æ
tych skupisk osadniczych i w przesz³o�ci istnia³o tutaj wiêcej
grobowców megalitycznych, które zosta³y zniszczone w sku-
tek rozwoju rolnictwa i dzia³alno�ci przemys³owej. Jest to
jednak jedynie domys³.

W przypadku wszystkich stanowisk archeologicznych z
terenu gminy konieczne jest przeprowadzenie szczegó³owej
inwentaryzacji materia³u na powierzchni oraz wykonanie badañ
weryfikacyjno-sonda¿owych i zdjêæ lotniczych w celu sprecy-
zowania ich zasiêgów.



— 4933 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60

4. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa i krajobrazu kulturowego

4.1. Stan zachowania i obszary najwiêkszego zagro¿enia
zabytków

4.1.1. Stan zachowania zabytków nieruchomych

Z obiektów architektury i budownictwa wpisanych do
rejestru zabytków na terenie gminy Wierzbinek najlepiej
zachowane s¹ obiekty nale¿¹ce do ko�cio³a. Najgorszy stan
zachowania reprezentuj¹ zabytki bêd¹ce w³asno�ci¹ prywatn¹.

Na terenie gminy do rejestru zabytków wpisane s¹ trzy
ko�cio³y parafialne: w Sadlnie, Broniszewie i M¹koszynie.

Wie� Sadlno wymieniana w �ród³ach pisanych z 1325 r.,
pod nazw¹ Sedlino w 1398 r. jako w³asno�æ prebendy przy
katedrze p³ockiej. Od XV w. notowana jest jako wie� szlachec-
ka. Parafia notowana po raz pierwszy w 1 po³. XIV w.
Pierwotny ko�ció³ drewniany. Przekazy �ród³owe z 2 po³. XVI
w. mówi¹ o murowanym prezbiterium wraz z zakrysti¹ i
drewnianej nawie. Na pocz¹tku XVII w. przy prezbiterium
wystawiono murowan¹ kaplicê. W koñcu XVIII w. bardzo
zniszczony ko�ció³ zosta³ odbudowany; od podstaw wzniesio-
no nawê z drewna.

Obecny ko�ció³ p.w. �w. Miko³aja powsta³ w latach 1855-
1860. z³o¿y³y siê nañ gruntownie wyremontowane dawne
murowane prezbiterium oraz wybudowany wtedy g³ówny
korpus ko�cio³a. Wnêtrze trójnawowe z naw¹ g³ówn¹ wydzie-
lon¹ ostro³ukowymi arkadami. Styl neogotycki. Ogrodzenie
cmentarza przyko�cielnego z³o¿one z ceglanych s³upków na
wysokim, kamiennym cokole z ozdobnymi, kutymi przês³ami.

W 1989 r. wykonano ankrowanie murów ko�cio³a, napra-
wiono stropy i tynki, zamontowano now¹ instalacjê elek-
tryczn¹. W latach 1991-1995 przeprowadzono kolejne prace
remontowe. Wymienione zosta³y stropy w nawach bocznych
i tynki wewnêtrzne do wysoko�ci okien. Na zewn¹trz wymie-
niono wszystkie tynki, wykonano instalacjê odwadniaj¹c¹,
zakonserwowano pokrycie dachu.

W 1996 r. Parafia Rzymskokatolicka p.w. �w. Miko³aja w
Sadlnie otrzyma³a wyró¿nienie Generalnego Konserwatora
Zabytków w konkursie na najlepszego u¿ytkownika obiektu
zabytkowego.

Do rejestru zabytków wpisany jest równie¿ cmentarz
parafialny w Sadlnie. Za³o¿ony na planie prostok¹ta z regu-
larnym uk³adem alejek, licznym starodrzewem, otoczony
ceglanym murem z 2 po³. XIX w., które w chwili obecnej jest
w z³ym stanie technicznym i wymaga podjêcia prac remon-
towych.

Na cmentarzu znajduje siê kaplica z lat 30 XX w., do 1997
r. pe³ni¹ca funkcjê przed pogrzebowej. W�ród kilkudziesiêciu
zabytkowych nagrobków i mogi³ na uwagê zas³uguj¹ groby
rodziny Chrz¹szczewskich, w³a�cicieli maj¹tku w Wierzbinku,
rodziny Rozdejczerów, w³a�cicieli maj¹tku w Kryszkowicach,
grób powstañców styczniowych poleg³ych w bitwie pod
Now¹ Wsi¹. Do najokazalszych nale¿y kaplica grobowa rodzi-
ny Morzyckich. Warto w tym miejscu po�wiêciæ trochê uwagi
temu szlacheckiemu rodowi, a szczególnie postaci Antoniego
Morzyckiego. Pierwsze wzmianki o rodzie Morzyckich siêgaj¹

Poz. 811

po³owy XV w. G³ówna ga³¹� tego rodu, pieczêtuj¹cego siê
herbem Mora, nosi przydomek Zawisza. Morzyccy przyjêli
nazwisko od wsi Morzyce. Do rodziny nale¿a³y równie¿ ma-
j¹tki: Ruszkowo, Noc, Broniszewo, Warzymowo, Warzymó-
wek i Koszewo o ³¹cznej powierzchni 3.710 ha. Od roku 1835,
po �mierci Bogumi³a Morzyckiego, zarz¹dza³ nimi najm³odszy
syn - Antoni. Urodzony w 1801 r. we wsi Krotoszyn na
Kujawach. W 1821 r. ukoñczy³ Uniwersytet Warszawski uzy-
skuj¹c tytu³ magistra prawa i administracji, po czym rozpocz¹³
dzia³alno�æ w s³u¿bie publicznej. Do 1827 r. by³ asesorem
S¹du Policji Poprawczej, od 1828 r. Trybuna³u Cywilnego w
Warszawie. W 1831 r. podporucznik w Kompanii Artylerii
Gwardii Narodowej Warszawy. W 1835 r. osiad³ w swym
maj¹tku w Ruszkowie. W latach 60 XIX w. by³ czynnym
cz³onkiem Towarzystwa Rolniczego w okrêgu w³oc³awskim,
organizatorem rady powiatowej. W jego lasach pod Ruszko-
wem pu³kownik Oborski formowa³ w 1863 r. oddzia³ powstañ-
czy.

Grobowiec rodzinny w Sadlnie pobudowa³ Antoni Mo-
rzycki ok. po³. XIX w. po �mierci pierwszej ¿ony Emilii i
pierworodnego syna. Powtórnie o¿eniony z Michalin¹ z So-
ko³owskich. Mia³ z ni¹ syna, który w wieku dzieciêcym zmar³
i jest tam¿e pochowany. Pozosta³e dzieci, trzy córki, po
wyj�ciu za m¹¿ otrzyma³y rozleg³e dobra wydzielone z maj¹t-
ku ojca. On sam za� ostanie lata swego ¿ycia spêdzi³ w
ulubionej rezydencji Ruszkowo.

Antoni Morzycki znany by³ z tego, i¿ jako jeden z pierw-
szych zniós³ pañszczyznê w swoich dobrach, jeszcze przed jej
zniesieniem ukazem carskim w 1864 r. Wprowadzi³ nowocze-
sne techniki rolne, szczególnie w gospodarce le�nej. Pozosta-
wi³ po sobie spu�ciznê literack¹ dotycz¹c¹ ekonomii, historii,
jêzyka polskiego. By³ równie¿ znawc¹ malarstwa, jego galeria
obrazów w Ruszkowie zawiera³a wiele cennych p³ócien s³aw-
nych malarzy. Zmar³ 30 pa�dziernika 1882 r., pochowany w
grobowcu rodzinnym w Sadlnie. Niestety, z dawnego okaza-
³ego maj¹tku w Ruszkowie nic siê nie zachowa³o. Jedynie
pamiêtniki i zdjêcia rodzinne oddaj¹ piêkno istniej¹cego tu
niegdy� pa³acu i otaczaj¹cego go parku.

Kaplica grobowa znajduje siê dobrym stanie technicznym,
po remoncie przeprowadzonym w 1999 r., kiedy to zdjêto
stare, zniszczone tynki, za³o¿ono nowe, pomalowano elewa-
cje.

Wie� Broniszewo po³o¿ona jest u uj�cia Noteci do Jeziora
Gop³o. Parafia w Broniszewie powsta³a przed 1325 r., a
fundatorami ko�cio³a byli w³a�ciciele wsi. Od XVI w. wymie-
niani s¹ Soko³owscy z Warzymowa. Znana z 2 po³. XVI w.
�wi¹tynia p.w. �w. Tomasza by³a zapewne drug¹ w tym
miejscu. Poniewa¿ kolatorowie Soko³owscy postanowili z³¹-
czyæ parafiê broniszewsk¹ i warzymowsk¹ pod jednym pro-
boszczem, ko�ció³ w Broniszewie, pozbawiony bezpo�redniej
opieki, znacznie podupad³. W 1764 r. obok wal¹cego siê
ko�cio³a wybudowano kaplicê, gdzie odbywa³y siê nabo¿eñ-
stwa. Na pocz. XIX w. mówiono nawet o mo¿liwo�ci likwidacji
parafii, ale ostatecznie poddano j¹ pod zarz¹d proboszczom
z Po³ajewa, którzy w 1870 r. star¹ kaplicê zast¹pili now¹ p.w.
�w. Benona. Od 1878 r. Broniszewo otrzyma³o w³asnego
proboszcza. W tym czasie parafia znacznie powiêkszy³a siê
liczebnie, dlatego pomy�lano o potrzebie wybudowania wiêk-



— 4934 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60 Poz. 811

szego ko�cio³a. Zrealizowa³ to ks. Jan Knorr, który wed³ug
projektu Konstantego Wojciechowskiego w latach 1900-1904
wystawi³ nowy ko�ció³ z ceg³y w stylu neogotyckim.

Bry³a oszkarpowana, z licznymi sterczynami, otworami
okiennymi i drzwiowymi zamkniêtymi ostro³ukowo, z prezbi-
terium zamkniêtym wielobocznie i trójkondygnacyjn¹, góru-
j¹c¹ nad ca³o�ci¹ wie¿¹ od zachodu. Wnêtrze jednonawowe,
czteroprzês³owe, sklepione w prezbiterium gwia�dzi�cie, w
nawie, kaplicy i zakrystii sklepienia krzy¿owo-¿ebrowe.

Obiekt na bie¿¹co remontowany, w dobrym stanie tech-
nicznym. W 2006 r. wykonano remont wie¿y i naprawiono
dach zniszczony przez wichurê.

Parafia w M¹koszynie wzmiankowana w dokumentach z
1325 r. Pierwszy ko�ció³ drewniany fundowany zapewne przez
miejscowych dziedziców nosi³ wezwanie �w. Jakuba. Prze-
trwa³ do 1619 r., kiedy to Adam Makowski, kanonik w³oc³aw-
ski i opat z Jêdrzejowa, brat kolatora Piotra Makowskiego
ufundowa³ now¹, drewnian¹ �wi¹tyniê. Poniewa¿ sam kolator
by³ religijnie obojêtny, parafia czêsto by³a pozbawiona w³a-
snego proboszcza. To spowodowa³o, ¿e pod koniec XVIII w.
ko�ció³ by³ ju¿ w stanie ruiny. Nowa �wi¹tynia stanê³a w
latach 1784-1790 staraniem kolejnego kolatora Wojciecha
Bielickiego z M¹koszyna i Andrzeja Mokrzyckiego. S³u¿y³a do
pocz. XX w. Staraniem proboszcza ks. Wincentego Wrzaliñ-
skiego w latach 1914-1919 wybudowano nowy, murowany
ko�ció³ p.w. Matki Boskiej Czêstochowskiej wed³ug projektu
Zdzis³awa M¹czyñskiego z Warszawy. Konsekrowany 9 maja
1919 r.

Ko�ció³ o zró¿nicowanej bryle ujêtej przyporami, z wyra�-
nie wyodrêbnionymi formami poszczególnych jej czê�ci. W
przyziemiu arkadowy podcieñ, nad naw¹ sygnaturka w kszta³-
cie wielobocznej wie¿yczki z latarni¹, od zachodu znacznie
góruj¹ca nad ca³o�ci¹ wie¿a zwieñczona baniastym he³mem
z latarni¹. Wnêtrze trójnawowe przekryte pozornym sklepie-
niem krzy¿owym, malowane w 1951 r.

W roku 1978 w prezbiterium za³o¿ono now¹ posadzkê z
p³yt granitowych. W 1984 r. wymieniono pokrycie dachu z
dachówki na blachê miedzian¹. Obiekt w chwili obecnej
znajduje siê w dobrym stanie technicznym.

Przy ko�ciele znajduje siê plebania wpisana do rejestru
zabytków, zbudowana w latach 1916-1918. Budynek partero-
wy, nakryty dachem dwuspadowym. �ciany zewnêtrzne sza-
chulcowe, wype³nione surow¹ glin¹, odeskowane i otynko-
wane. W 1973 r. wymieniono s³omiane pokrycie dachu na
eternit, w 1989 r. naprawiono elewacje. W chwili obecnej
obiekt znajduje siê w z³ym stanie technicznym; spêkane tynki
zewnêtrzne, odspojone od �cian konstrukcyjnych, zu¿yta bio-
logicznie konstrukcja dachu, zniszczone pokrycie. Najwiêk-
szym zagro¿eniem dla �starej plebani� bêdzie brak u¿ytkow-
nika. W 2007 r. pobudowano obok nowy budynek plebanii.

Jednym z lepiej zachowanych obiektów zabytkowych na
terenie gminy jest zespó³ dworsko-parkowy i folwarczny w
Wierzbinku.

Maj¹tek w Wierzbinku nale¿a³ do rodziny Chrz¹szczew-
skich. Aleksander Chrz¹szczewski (1834-1901) rozpocz¹³ w 2
po³. XIX w. budowê dworu i zabudowañ gospodarczych. Po

jego �mierci maj¹tek odziedziczy³ syn Teodor, który rozbudo-
wa³ folwark, gospodaruj¹c na nim do wybuchu II wojny
�wiatowej. Po wojnie zabudowania gospodarcze przekazano
Gminnej Spó³dzielni �Samopomoc Ch³opska�, która u¿ytkuje
je do dzi�. Czê�æ z nich przystosowano do nowych funkcji; w
trakcie remontów prowadzonych w latach 60 i 70 XX w.
wymieniono na wszystkich budynkach pokrycie dachu na
eternit, w czê�ci przebudowano elewacje. Uk³ad podwórza i
rozplanowanie budynków nie zmieni³o siê.

Dawna czê�æ rezydencjonalna po³o¿ona jest po stronie
po³udniowo-wschodniej zabudowy gospodarczej. Dwór usy-
tuowany w pó³nocnej czê�ci niezbyt rozleg³ego (ok. 3ha)
parku krajobrazowego. Budynek za³o¿ony na nieregularnym
rzucie, bry³a zró¿nicowana licznymi prostok¹tnymi, pó³koli-
stymi i wielobocznymi ryzalitami ró¿nej wysoko�ci i cztero-
kondygnacyjn¹ wie¿¹ z belwederem od strony wschodniej.
Elewacje zdobi¹ lizeny, prostok¹tne p³yciny, profilowane gzym-
sy kordonowe i koronuj¹ce.

Po wojnie dwór wyremontowano i przeznaczono na miesz-
kania lokatorskie, od 1975 r. jest siedzib¹ Urzêdu Gminy.
Obiekt na bie¿¹co remontowany; w 1980 r. naprawiono
gzymsy i wymieniono rynny, w 1998 r. przeprowadzono
remont elewacji. W chwili obecnej budynek wymaga pilnego
podjêcia prac zwi¹zanych z osuszeniem dolnej partii murów.

Park zachowany zasadniczo w pierwotnych granicach,
choæ najwiêkszym zmianom, na niekorzy�æ, uleg³a wschodnia
czê�æ parku, zabudowana, praktycznie pozbawiona drzew. W
pozosta³ej czê�ci nast¹pi³ nadmierny rozrost samosiewów,
zatarty zosta³ uk³ad komunikacyjny. Generalnie, poza usuwa-
niem drzew obumar³ych i zagra¿aj¹cych bezpieczeñstwu, w
parku nie prowadzono prac rewaloryzacyjnych.

Kryszkowice - niewielka wie� po³o¿ona na pó³nocny-
wschód od Wierzbinka, w której w przesz³o�ci prosperowa³
folwark, za� w pobli¿u usytuowany by³ okaza³y pa³ac okolony
rozleg³ym parkiem krajobrazowym. Maj¹tek w Kryszkowi-
cach, obejmuj¹cy folwarki we wsiach ¯ychlinek i Janowice,
licz¹cy ponad 500 ha u¿ytków, stanowi³ w³asno�æ rodziny
¯ychliñskich. W po³. XIX w. maj¹tek odziedziczy³a córka
¯ychliñskiego, Aurelia, która wysz³a za m¹¿ za Karola Rozdej-
czera. Dobra w posiadaniu trzech kolejnych pokoleñ Rozdej-
czerów pozostawa³y do 1939 r. Maj¹tek s³yn¹³ z dobrej
gospodarno�ci, specjalizowa³ siê w hodowli byd³a.

Po wojnie ziemiê rozparcelowano, zabudowania gospo-
darcze sprzedane indywidualnym w³a�cicielom w wiêkszo�ci
uleg³y rozbiórce. Jedynymi �ladami dawnego za³o¿enia jest
mocno okrojony, zaniedbany park z fragmentami bramy
wjazdowej oraz gorzelnia, wpisana do rejestru zabytków. Park
stanowi w³asno�æ Gminy Wierzbinek, gorzelnia od 1996 r. jest
w³asno�ci¹ prywatn¹. Do niedawna obiekt gorzelni u¿ytkowa-
ny, w dobrym stanie technicznym; remonty przeprowadzono
w latach 70 XX w. (rozbudowa i wymiana stolarki okiennej)
oraz w 1988 r.

Wie� Ziemiêcin, nale¿¹ca do maj¹tku Chrz¹szczewskich z
Wierzbinka, po powstaniu styczniowym zosta³a sprzedana
¯ydowi o nieustalonym nazwisku. Wybudowa³ on dla w³a-
snych potrzeb synagogê, utrzymywa³ kantora, dla którego
wybudowa³ dom. Gdy maj¹tek kupi³ Pawe³ Penno, synagoga



— 4935 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60

zosta³a zamieniona na dom w³odarza, a kantorat pe³ni³ funkcjê
mleczarni. Po wojnie ziemiê rozparcelowano, a budynki sprze-
dano osobom prywatnym. Obiekty wpisane do rejestru zabyt-
ków, zbudowane w 2 po³. XIX w. s¹ jedynymi zachowanymi
z dawnego za³o¿enia folwarcznego. Budynek dawnej synago-
gi zamieszka³y do 1988 r. znajduje siê w z³ym stanie technicz-
nym; spêkane mury, liczne ubytki tynków, zniszczone stropy
i pokrycie dachu. W podobnym stanie technicznym znajduje
siê dawny kantorat.

Z obiektów wpisanych do rejestru zabytków w najgorszym
stanie znajduje siê zespó³ dworsko-parkowy w Raciêcinie. To
wynik zarówno braku w³a�ciwego u¿ytkownika jak i destruk-
cyjnych dla ca³ego za³o¿enia powojennych decyzji. Dwór
zbudowany zosta³ na pocz. XX w. przez Antoniego Tabaczyñ-
skiego, choæ za³o¿enie musia³o istnieæ wcze�niej, s¹dz¹c po
sêdziwych, pomnikowych dêbach szypu³kowych. Po wojnie
maj¹tek rozparcelowano, rozebrano wiêkszo�æ budynków
gospodarczych przylegaj¹cych do czê�ci rezydencjonalnej od
strony zachodniej. Pó³nocna czê�æ parku ze stawem i dawnym
sadem zosta³a sprzedana. Na obszarze tym powsta³o indywi-
dualne gospodarstwo. Czê�æ po³udniow¹ przekazano w admi-
nistrowanie Lasom Pañstwowym. Pozosta³a resztówka parku
o powierzchni 1,21 ha wraz z dworem wesz³a w zasoby
Pañstwowego Funduszu Ziemi. Po³owê dworu przekazano w
u¿ytkowanie Ochotniczej Stra¿y Po¿arnej, w drugiej wydzie-
lono lokale mieszkalne. Na zachód od elewacji frontowej
dworu wydzielono z parku obszar o pow. 0,3900 ha, buduj¹c
na nim stacjê uzdatniania wody.

W 1992 r. dwór wraz z otaczaj¹cym go fragmentem parku
przejê³a Agencja Nieruchomo�ci Rolnych Oddzia³ w Poznaniu,
sprzedaj¹c go w 1998 r. osobie prywatnej. Nowy w³a�ciciel
nie podj¹³ ¿adnych prac remontowych, sprzedaj¹c obiekt w
2000 r. Nieu¿ytkowany dwór, przy rujnuj¹cym oddzia³ywaniu
warunków atmosferycznych, popada³ w ruinê. W wyniku
wieloletnich zaniedbañ i po¿aru stan techniczny obiektu jest
dzi� katastrofalny. Brak dachu spowodowa³ zmurszenie i
zagrzybienie �cian wewnêtrznych, zachowa³y siê w wiêkszo-
�ci mury obwodowe, zniszczone sklepienia nad piwnic¹ i
resztki belek stropowych nad parterem.

Istnieje jednak szansa na uratowanie obiektu przez nowe-
go w³a�ciciela (zmiana w³a�ciciela w 2006 r.), który w roku
bie¿¹cym otrzyma³ pozwolenie konserwatorskie na remont i
adaptacjê budynku na dom seminaryjny w oparciu o doku-
mentacjê architektoniczn¹. W 2007 r. dokupi³ po³udniow¹
czê�æ za³o¿enia parkowego o pow. 1,41 ha od Lasów Pañstwo-
wych, które w chwili obecnej jest przedmiotem odrêbnych
prac projektowych.

Jedynym reprezentantem budownictwa drewnianego
wpisanym do rejestru zabytków jest wiatrak paltrak w miej-
scowo�ci Sowa. Zbudowany ok. 1880 r., na obecne miejsce
przeniesiony w latach 30 XX w. W 1967 r. jeszcze czynny,
potem zdemontowano �migi i przerobiono na elektryczny.
Obecnie nieu¿ytkowany, niszczeje. Skorodowana blacha po-
krycia dachu, znaczne ubytki wystêpuj¹ w oszalowaniu dolnej
partii wiatraka.

4.1.2. Stan zachowania zabytków ruchomych

Zabytki ruchome wpisane do rejestru zabytków w gminie
Wierzbinek to wyposa¿enie ko�cio³a parafialnego p.w. �w.

Poz. 811

Benona w Broniszewie, w sk³ad którego wchodz¹ m.in. o³tarz
g³ówny, o³tarze boczne, ambona, chrzcielnica, obrazy i rze�by,
naczynia liturgiczne. Bogaty wystrój ko�ció³ zawdziêcza Anto-
niemu Szulczyñskiemu. W chwili obecnej zarówno wyposa¿e-
nie jak i wystrój s¹ odnowione, dobrze zachowane.

W 1991 r. wybuch³ po¿ar na poddaszu ko�cio³a, nad
chórem muzycznym, który gaszono zalewaj¹c ca³e poddasze
wod¹ i pian¹ ga�nicz¹. Ze wzglêdu na specyfikê konstrukcji
sklepienia krzy¿owo-¿ebrowego, woda zala³a ca³kowicie pa-
chy sklepienne, przesyci³a mury, tynk i znajduj¹c¹ siê na nim
warstwê malarsk¹. Spowodowa³o to rozmycie polichromii,
powstanie plam i zacieków, degradacjê spoiwa. Od 1998 r. w
ko�ciele rozpoczê³y siê prace konserwatorskie. W tym¿e roku
odnowiono polichromiê w prezbiterium i o³tarz g³ówny. W
1999 r. przeprowadzono konserwacjê o³tarzy bocznych oraz
polichromii dwóch przêse³ nawy g³ównej. W latach 2000-2001
konserwacji poddano polichromiê dwóch kolejnych przêse³,
zrekonstruowano lamperie w nawie, przemalowane w latach
70 XX w. farbami olejnymi. Rekonstrukcja wykonana zosta³a
w technice stiuku wed³ug oryginalnej kompozycji autora
polichromii Antoniego Szulczyñskiego. W roku 2001 odno-
wiono równie¿ dwa obrazy.

W ko�ciele parafialnym p.w. �w. Miko³aja w Sadlnie
istniej¹cy zespó³ obiektów ruchomych, nie wpisanych do
rejestru zabytków, jest generalnie dobrze zachowany. W roku
1991 przeprowadzono konserwacjê polichromii �cian w pre-
zbiterium, o³tarza g³ównego i obrazu �Matki Boskiej z Dzie-
ci¹tkiem�. W roku nastêpnym odnowiono polichromiê w
nawach bocznych, o³tarze boczne, chór muzyczny, ambonê,
chrzcielnicê oraz obrazy ��w. Miko³aja Biskupa� i ��w. Anny�.
W z³ym stanie znajduj¹ siê dwie barokowe, drewniane rze�by;
z licznymi ubytkami polichromii, uszkodzeniami mechanicz-
nymi, �ladami drewnojadów, wymagaj¹ pilnie podjêcia prac
konserwatorskich.

W ko�ciele parafialnym p.w. Matki Boskiej Czêstochow-
skiej istniej¹cy zespó³ obiektów ruchomych, nie wpisanych do
rejestru zabytków jest jednolicie i w³a�ciwie zakonserwowa-
ny. W 1989 r. odnowiono wnêtrze ko�cio³a, w 2000 r. przepro-
wadzono renowacjê organów.

W dobrym stanie znajduj¹ siê do�æ liczne na terenie gminy
kapliczki i krzy¿e przydro¿ne.

Wszelkie prace przy obiektach nieruchomych i ruchomych
wpisanych do rejestru zabytków wymagaj¹ pozwolenia kon-
serwatora zabytków po uprzednim uzgodnieniu ich zakresu w
Delegaturze Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków w
Koninie.

4.1.3. Stan zachowania zabytków archeologicznych oraz
istotne zagro¿enia dla zabytków archeologicznych

Stanowiska archeologiczne podlegaj¹ sta³ym zagro¿eniom.
Z ka¿dym rokiem, wraz z rozwojem techniki, intensyfikacj¹
dzia³alno�ci przemys³owej, gospodarczej, rolniczej ro�nie sto-
pieñ ich zagro¿enia oraz pojawiaj¹ siê nowe.

W my�l art. 6 pkt 3 Ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz.
1568 ze zmianami) wszystkie zabytki archeologiczne  bez
wzglêdu na stan zachowania podlegaj¹ ochronie i opiece.



— 4936 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60 Poz. 811

Nale¿y przy tym pamiêtaæ, ¿e zasiêg stanowisk archeologicz-
nych zosta³ wyznaczony na mapach na podstawie badañ
powierzchniowych. Jednak nie mo¿e on odpowiadaæ dok³ad-
nie zasiêgowi wystêpowania pozosta³o�ci osadnictwa pra-
dziejowego pod ziemi¹. Dlatego nale¿y traktowaæ go zawsze
orientacyjnie, mo¿e bowiem okazaæ siê, ¿e obiekty archeolo-
giczne zalegaj¹ tak¿e w s¹siedztwie wyznaczonego na podsta-
wie obserwacji powierzchniowej, zasiêgu stanowiska.

Najlepiej zachowane s¹ stanowiska archeologiczne po³o-
¿one na nieu¿ytkach, terenach niezabudowanych oraz tere-
nach zalesionych. Nale¿y tutaj przypomnieæ, ¿e ustawa o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami nak³ada na ka¿de-
go, kto zamierza realizowaæ nowe zalesienia lub zmianê
charakteru dotychczasowej dzia³alno�ci le�nej na terenie, na
którym znajduj¹ siê zabytki archeologiczne, obowi¹zek pokry-
cia kosztów badañ archeologicznych oraz ich dokumentacji.

Du¿ym zagro¿eniem dla stanowisk archeologicznych s¹
natomiast inwestycje budowlane i przemys³owe (zw³aszcza
rozwój budownictwa mieszkalnego i przemys³owego oraz
budowa dróg), nielegalna eksploatacja pia�nic i ¿wirowni.
Istotnym zagro¿eniem jest równie¿ dzia³alno�æ rolnicza, zw³asz-
cza intensywna orka.

Do innego rodzaju zagro¿eñ nale¿y dzia³alno�æ nielegal-
nych poszukiwaczy. Zagra¿aj¹ oni przede wszystkim cmenta-
rzyskom oraz stanowiskom o w³asnej formie krajobrazowej,
jak grodziska czy fortyfikacje ziemne oraz pozosta³o�ci z
okresu II wojny �wiatowej.

Dlatego dla ochrony archeologicznego dziedzictwa kultu-
rowego, na obszarach wystêpowania stanowisk archeologicz-
nych oraz w strefie ich ochrony, podczas inwestycji zwi¹za-
nych z robotami ziemnymi, wymagane jest prowadzenie prac
archeologicznych w zakresie uzgodnionym pozwoleniem na
badania archeologiczne Wielkopolskiego Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków-Delegatury w Koninie przed uzyska-
niem pozwolenia na budowê lub przed rozpoczêciem prac
ziemnych.

Równie¿ przebudowa uk³adów urbanistycznych, rurali-
stycznych i za³o¿eñ pa³acowo-parkowych prowadzi czêsto do
naruszenia �redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ
kulturowych. W zwi¹zku z tym wszystkie prace ziemne wyma-
gaj¹ jednoczesnego prowadzenia badañ archeologicznych.

Wyniki badañ czêsto stanowi¹ jedyn¹ dokumentacjê nastêpu-
j¹cych po sobie faktów osadniczych na tym terenie. Pozwalaj¹
one skorygowaæ, uszczegó³owiæ i potwierdziæ informacje uzy-
skane ze �róde³ pisanych. Pozyskany w trakcie badañ materia³
ruchomy umo¿liwia uzupe³nienie danych o kulturze material-
nej mieszkañców.

Obszary najwiêkszego zagro¿enia dla zabytków archeolo-
gicznych

Szczególnym rodzajem zagro¿eñ dla stanowisk archeolo-
gicznych s¹ inwestycje szerokop³aszczyznowe, takie jak kopal-
nie, odkrywki, ¿wirownie.

Na terenie gminy Wierzbinek udokumentowano nastêpu-
j¹ce z³o¿a kruszywa naturalnego: z³o¿e �Goczki Polskie� (po-
³o¿one w odleg³o�ci 1 km na pó³noc od miejscowo�ci M¹ko-
szyn. U¿ytkownikiem jest Urz¹d Gminy w Wierzbinku. Udo-
kumentowane zasoby wynosz¹ 81 800 ton i zajmuj¹ po-
wierzchniê 1,02 ha. z³o¿e nie jest eksploatowane), �Juliano-
wo� ( z³o¿e po³o¿one na pó³noc od wsi Posada. Jego po-
wierzchnia wynosi 1,4 ha. Stan zasobów na dzieñ 31.12.200
r. wynosi³ 5 000 ton z domieszk¹ ziaren ¿wiru. Z powodu
wyczerpania zasobów przemys³owych, eksploatacja z³o¿a
zosta³a zaniechana w 1998 r. Na zewn¹trz granic udokumen-
towania z³o¿a wyznaczono obszar perspektywiczny, wskazu-
j¹cy na mo¿liwo�æ powiêkszenia zasobów kruszywa) oraz
�Pami¹tka�. Od po³udnia niedu¿ym fragmentem wchodzi na
obszar gminy z³o¿e wêgla brunatnego �Lubstów�. Ponadto
na terenie gminy wystêpuj¹ tak¿e perspektywiczne z³o¿a
wêgla brunatnego, takie jak z³o¿e �Morzyczyn�, �Tomis³awi-
ce� oraz �M¹koszyn Grochowiska�. Rozpoczêcie eksploatacji
jest przewidziane na lata 2010-2015. Jako pierwsze zostanie
uruchomione z³o¿e �Tomis³awice� wraz z obiektami towarzy-
sz¹cymi.

Istotnym zagro¿eniem dla stanowisk archeologicznych na
terenie gminy Wierzbinek jest rolnictwo, a szczególnie g³êbo-
ka orka. W gminie Wierzbinek rolnictwo jest podstawowym
dzia³em gospodarki. Ogólna powierzchnia gminy wynosi
14.805 ha, w tym u¿ytki rolne zajmuj¹ 11.931 ha (80,6%),
u¿ytki le�ne i grunty zadrzewione 1,053 ha (7,11%). Grunty
orne wynosz¹ 9,974 ha, co stanowi 83,6% u¿ytków rolnych

W�ród innych inwestycji, które stanowi¹ zagro¿enie dla
stanowisk archeologicznych, Plan Rozwoju Lokalnego Gminy
Wierzbinek na lata 2008-2014 wymienia:

% � � � �: �����������
% � � � � �����������
% � � � � � � � � �����������
% � � � � �5 ����
% � � � � � �����������
% � � � �= �����������
3 � �6 �6 �5 �����������
3 � �5 �% �����������
% � �6 �+ �7 �����������
3 � �1 �2 �����������
3 � �1 �% �����������
3 � � �. �7 �����������
% � � � � � � �: �����������
3 � �% �6 �����������
% � �: �* �����������
% � � � � �����������



— 4937 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60

0 � � � � �����������
5 � � �* �% �����������
% � � � �0 �����������
% � �5 �= �����������
8 � � �% �����������
% � � � � � �3 �����������
0 � �6 �: �= �����������
0 � � � �. �����������
% � � � �. �����������
3 � ��������� ������������ � �= �����������
3 � �: �: �����������
0 � � � � �= �����������
8 � � � �1 �����������
% � �' �5 �7 �����������
% � �: �. �, �����������
3 � �: �6 �����������
% � �3 �* �����������
3 � � � �. �����������
3 � �3 �6 �����������
3 � �. �: �3 �����������
0 � � � �* �����������
% � � � �6 �5 �����������
3 � �& �= �����������
3 � � � �= �����������
% � � � � � � � � � �

� �
�����������

% � � � � � � �����������
% � � � � � � �����������
8 � � � �����������
% �8 �* � � � �����������
% � � � � � � � �����������
% � � � �: �����������

Poz. 811

W celu ochrony stanowisk archeologicznych oraz pradzie-
jowych, �redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ kultu-
rowych niezbêdne jest uzgadnianie oraz wype³nianie przez
inwestorów wymogów konserwatorskich zwartych w opi-
niach i decyzjach Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konser-
watora Zabytków.

4.1.4. Obszary najwiêkszego zagro¿enia dla zabytków w
gminie

a) nieruchomych

Gmina Wierzbinek nie posiada ogólnego gminnego planu
zagospodarowania przestrzennego bêd¹cego prawem miej-
scowym. Z punktu widzenia ochrony konserwatorskiej jest to
istotne zagro¿enie dla zabytków nieruchomych. Bowiem usta-
lenie ochrony w miejscowym planie zagospodarowania prze-
strzennego gminy jest jedn¹ z czterech form ochrony wymie-
nionej w art. 7 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami. Pozosta³e, wpis do rejestru zabytków, dotyczy
nielicznej grupy obiektów, za� uznanie za pomnik historii lub
utworzenie parku kulturowego obecnie gminy nie dotyczy.
Brak szczegó³owych zapisów dotycz¹cych ochrony zabytków
ujêtych w ewidencji mo¿e spowodowaæ daleko id¹ce prze-
kszta³cenia przestrzenne, kubaturowe, materia³owe i architek-
toniczne. Dlatego te¿ inwestycje realizowane w oparciu o
decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu
oraz o ustaleniu lokalizacji celu publicznego musz¹ byæ ka¿-
dorazowo uzgadniane z urzêdem konserwatorskim.

Tradycyjne budownictwo wiejskie na obszarze ca³ej gmi-
ny ulega mniej lub bardziej dynamicznej zmianie, tak w
funkcji obiektów jak i w formie. Wi¹¿e siê to z przemianami
tradycyjnego wzorca rodziny wiejskiej, zmianami zachodz¹cy-
mi w lokalnych spo³eczno�ciach wioskowych. Nowatorskie
trendy gospodarowania, niszcz¹ lub wrêcz eliminuj¹ pozosta-
³o�ci dawnej architektury budowlanej. Przyk³adowo: tradycyj-
ne m³ynarstwo wiejskie zanik³o na skutek nowych technologii
przetwórstwa zbo¿owego, nowoczesnych metod i zmiany
rynku zbo¿owego. Opustosza³e obiekty, trac¹c funkcjê u¿yt-
kow¹ stawa³y siê prze¿ytkiem materialnym, wrêcz uci¹¿liwym
dla w³a�ciciela, który pozbawiony motywacji ekonomicznych,
najczê�ciej pozostawia³ je w³asnemu losowi, za� funkcja kul-
turowa, w tym potrzeba zachowania dla przysz³ych pokoleñ
nie by³a wspomagana i motywowana przez instytucje ze-
wnêtrzne. Stoj¹ce, niszczej¹ce, nie u¿ytkowane dzi� wiatraki
w miejscowo�ciach Sowa i Raciêcin Kolonia s¹ tego najlep-
szym przyk³adem.

Przemieszczenia ludno�ci, bêd¹ce wynikiem II wojny �wia-
towej, doprowadzi³y do wyludnienia wielu wsi zamieszka³ych,
niekiedy od XVIII stulecia przez ludno�æ pochodzenia niemiec-
kiego. W rezultacie, pozosta³o�ci poprzednich wspólnot jakimi
s¹ cmentarze ulegaj¹ powolnej zag³adzie. Cmentarz jest czym�,
co wi¹¿e siê z osiad³ym trybem ¿ycia cz³owieka, jest pewnego
rodzaju sanktuarium dla ludzi, którzy mieszkaj¹ w danym
miejscu. Je�li ludzie odejd¹, pozostaje tylko tradycja cmenta-
rza. Przetrwaæ za� mo¿e tylko wtedy, gdy jest otoczony
opiek¹. Na terenie gminy znajduje siê piêæ nieczynnych



— 4938 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60 Poz. 811

cmentarzy ewangelickich w miejscowo�ciach: Stara Ruda,
Synogaæ, Zaborowo, Zaryñ i Zielonka. Stan zachowania wszyst-
kich jest bardzo z³y; zaro�niête krzewami lilaka i samosiewami
robinii akacjowej, wnêtrza nieczytelne, miejscami trudno
dostêpne, zdewastowane i przemieszczone nagrobki, zatarte
mogi³y.

W panoramicznym krajobrazie wsi zauwa¿amy czêsto
dysonanse kszta³towane wspó³czesnymi trendami budowla-
nymi, gdzie wznoszona sylwetka wspó³czesnego domu s¹sia-
duje na wyci¹gniêcie rêki z glinian¹ cha³up¹, chyl¹c¹ siê ku
upadkowi. To nie przypadek, a wrêcz regu³a na polskiej wsi,
gdzie tradycyjne elementy kultury ludowej ³¹cz¹ siê z nowo-
czesnymi momentami kultury ogólnonarodowej.

Przemiany spo³eczne to proces. Mo¿e on przybieraæ ró¿ne
formy, byæ mniej lub bardziej gwa³towny. W skrajnych przy-
padkach stanowi on zagro¿enie dla form tradycyjnych, a
takimi s¹ niew¹tpliwie obiekty zabytkowe.

b) ruchomych

Zabytki ruchome na terenie gminy, stanowi¹ce wyposa-
¿enie obiektów sakralnych, s¹ w³a�ciwie i prawid³owo chro-
nione. W dobrym stanie s¹ równie¿ do�æ liczne na terenie
gminy krzy¿e przydro¿ne i kapliczki, systematycznie remonto-
wane i odnawiane.

4.2. Uwarunkowania wynikaj¹ce z �Programu ochrony

�rodowiska dla Gminy Wierzbinek�

�Program ochrony �rodowiska dla Gminy Wierzbinek�
przyjêty zosta³ Uchwa³¹ Rady Gminy Nr 126/XIX/04 z dnia
28.09.2004 r.

W rozdz. 2 �Ogólna charakterystyka gminy Wierzbinek�,
pkt 2.5. po�wiêcony zosta³ �rodowisku kulturowemu. Wymie-
niono w nim najcenniejsze obiekty zabytkowe na terenie
gminy, g³ównie wpisane do rejestru zabytków (ko�cio³y,
zespo³y dworsko-parkowe i folwarczne, m³yny, wiatraki). Do
obiektów objêtych ochron¹ konserwatorsk¹ zaliczono tak¿e
czynne cmentarze katolickie, m.in. w Broniszewie z mogi³¹
powstañca styczniowego, liczne na terenie gminy nieczynne
cmentarze ewangelickie oraz bardzo liczne na terenie gminy
stanowiska archeologiczne m.in. w okolicach wsi Boguszyce,
Kryszkowice, Ostrawo, Zielonka.

W rozdz. 3 �Zasoby i sk³adniki �rodowiska przyrodnicze-
go�, pkt 3.6. �Charakterystyka elementów przyrody o¿ywio-
nej� podkre�lono wa¿n¹ rolê w systemie ekologicznym gminy
zieleni parkowej i cmentarnej z uwagi na niski procent zale-
sienia (niespe³na 12%). Wymieniono zadrzewione obszary
objête ochron¹ konserwatorsk¹, parki w Wierzbinku, Raciêci-
nie i Kryszkowicach, wskazano na potrzebê zachowania na
cmentarzach starodrzewu, szczególnie gatunków li�ciastych.

4.3. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze �Studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy
Wierzbinek�

Studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania
przestrzennego gminy Wierzbinek uchwalone przez Radê
Gminy w Wierzbinku Uchwa³¹ Nr 174/XXVI/05 z dnia 31 maja
2005 r. obejmuje dwa opracowania:

1) �Uwarunkowania zagospodarowania przestrzennego�,

2) �Kierunki zagospodarowania przestrzennego�. Uwarun-
kowania zagospodarowania przestrzennego wynikaj¹ m.in.
ze stanu �rodowiska, w tym wymogów ochrony �rodowi-
ska, przyrody i krajobrazu kulturowego oraz stanu dzie-
dzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury wspó³-
czesnej. W rozdz. 3 pkt 3.17. �Ochrona dóbr kultury�
zamieszczono spis obiektów zabytkowych na terenie gminy
Wierzbinek obejmuj¹cy obiekty architektury i budownic-
twa, parki i cmentarze oraz zabytki archeologiczne. W
spisie umieszczono zabytki zarówno wpisane do rejestru
jak i figuruj¹ce w ewidencji zabytków. Poni¿ej zamieszczo-
no wnioski konserwatorskie:

1. W obrêbie strefy ochrony konserwatorskiej zespo³u
dworsko- parkowego obowi¹zuje:

a) historyczna parcelacja (zgodnie z zasad¹ niepodzielno-
�ci zespo³ów),

b) zachowanie zabytkowej zieleni,

c) zachowanie zabytkowej zabudowy,

d) podporz¹dkowanie nowych obiektów uk³adowi zabyt-
kowemu w zakresie lokalizacji, skali i formy,

e) u¿ytkowanie nie koliduj¹ce z historyczn¹ funkcj¹ obiek-
tu.

2. Na terenie cmentarzy objêtych ochron¹ konserwa-
torsk¹ obowi¹zuje:

a) historyczna parcelacja,

b) historyczne rozplanowanie,

c) zachowanie zabytkowej sztuki sepulkralnej i ogrodze-
nia,

d) zachowanie zabytkowej zieleni.

3. Wszelkie zmiany planowane w obiektach i na obsza-
rach objêtych ochron¹ konserwatorsk¹, takie jak:

a) w odniesieniu do zabudowy - rozbiórki, remonty, prze-
budowy, rozbudowy, budowy,

b) w odniesieniu do zieleni - wycinki, nasadzenia, prace
porz¹dkowe i pielêgnacyjne,

c) podzia³y geodezyjne,

d) prace ziemne,

e) zmiany sposobu u¿ytkowania,

f) zmiany zagospodarowania

wymagaj¹ uzgodnienia kierownika Delegatury Wojewódz-
kiego Urzêdu Ochrony Zabytków dzia³aj¹cego z upowa¿nienia
Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

4. Na obszarze stref �OW� obserwacji archeologicznej
dzia³alno�æ inwestycyjna mo¿e byæ prowadzona wy³¹cznie
pod nadzorem konserwatorskim.

W punkcie 3.24. �Cele rozwoju� przyjêto zogniskowanie
dzia³añ gminy wokó³ czterech sfer:

a) ekonomicznej,



— 4939 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60

b) spo³ecznej,

c) przyrodniczej,

d) kulturowej, w stosunku do której okre�lono trzy cele:

- zachowanie zasobów dziedzictwa,

- kszta³towanie i promocja atrakcyjnego wizerunku
gminy,

- utrzymanie harmonijnego krajobrazu otwartego.

Kierunki zagospodarowania przestrzennego uwzglêdniaj¹
m.in.

obszary oraz zasady ochrony zabytków oraz dóbr kultury
wspó³czesnej. W rozdz. 2 �Kierunki polityki przestrzennej
gminy w zakresie ochrony �rodowiska� pkt 2.1. �G³ówne
kierunki dzia³añ� wskazano na rozwój turystyki i wypoczynku
na obszarach najbardziej warto�ciowych pod wzglêdem przy-
rodniczym i kulturowym oraz ochronê terenów zieleni, w�ród
których wymieniono zieleñ cmentarn¹, stanowi¹c¹ niekiedy
jedyne skupisko zieleni wysokiej na terenie wsi.

W rozdz. 4 pkt 4.1. okre�lono zasady kszta³towania prze-
strzeni obszarów zabytkowych. Zasady te zosta³y sprecyzo-
wane w zamieszczonych poprzednio wnioskach konserwator-
skich i powinny byæ respektowane ka¿dorazowo przy opraco-
wywaniu miejscowych planów zagospodarowania przestrzen-
nego dotycz¹cych tych terenów. Ustalono, i¿ priorytetem na
tych obszarach s¹ wymogi konserwatorskie, nieraz trudne do
spe³nienia, lecz niezbêdne dla zachowania i tak skromnego
dziedzictwa kulturowego. Przyjêto w tym miejscu rozwi¹zania
istniej¹ce w zachodnioeuropejskiej strefie kulturowej, zw³asz-
cza w zakresie ma³ej architektury i zieleni, a mianowicie
dba³o�æ o w³a�ciw¹ stylistykê na obszarze objêtym ochron¹
konserwatorsk¹ z preferencj¹ dla propozycji tradycyjnych
opartych na lokalnych wzorcach.

4.4. Uwarunkowania wynikaj¹ce z miejscowych planów
zagospodarowania przestrzennego

Gmina Wierzbinek nie posiada Gminnego Ogólnego Planu
Zagospodarowania Przestrzennego. Miejscowe plany dla
wybranych terenów, sporz¹dzane g³ównie na wnioski w³a�ci-
cieli gruntów, obejmuj¹ obszary zlokalizowane poza strefami
ochrony konserwatorskiej, nie wystêpuj¹ na nich równie¿
rozpoznane relikty archeologiczne.

Ustalenia w miejscowych planach zagospodarowania prze-
strzennego wynikaj¹ z zapisów zawartych w studium uwarun-
kowañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy
i s¹ ka¿dorazowo uzgadniane z kierownikiem Delegatury
Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków w Koninie.

Inwestycje na terenie gminy Wierzbinek wykonywane s¹
na podstawie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodaro-
wania terenu oraz ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicz-
nego, które ka¿dorazowo uzgadniane s¹ z urzêdem konserwa-
torskim.

4.5. Uwarunkowania wynikaj¹ce z ochrony przyrody i rów-
nowagi ekologicznej

Po³udniowa i wschodnia czê�æ gminy Wierzbinek znajduje
siê w obrêbie Goplañsko-Kujawskiego Obszaru Chronionego

Krajobrazu ustanowionego Uchwa³¹ Nr 53/86 Wojewódz-
kiej Rady Narodowej w Koninie z dnia 29 stycznia 1986 r. w
sprawie ustalenia obszarów krajobrazu chronionego na tere-
nie województwa koniñskiego i zasad korzystania z tych
obszarów. Obszar nale¿¹cy do Pojezierza Kujawskiego o
powierzchni 660 km2 obejmuje tereny o ró¿nej genezie. W
jego granicach znajduje siê strefa ostatniego glacja³u jak i
fragment terenu objêtego zlodowaceniem �rodkowopolskim.
Ma to swoje prze³o¿enie w urozmaiconej rze�bie terenu, z
licznymi jeziorami, dolinami rzecznymi, obni¿eniami, z nie-
wielkimi lasami. W granicach obszaru ochronie podlegaj¹
partie lasów z cennym drzewostanem, mokrad³a i torfowiska,
sprzyjaj¹ce rozwojowi ró¿norodnej ro�linno�ci bagiennej i
³¹kowej, czêsto na glebach pochodzenia organicznego, pod-
legaj¹ce odrêbnej ochronie.

Granica Goplañsko-Kujawskiego Obszaru Chronionego
Krajobrazu rozci¹ga siê na po³udnie wzd³u¿ kana³u Warta-
Gop³o. Obszar ten obejmuje równie¿ tereny na po³udnie od
Sompolna i na wschód od linii miêdzy Sompolnem i Wierz-
binkiem. Dalej pó³nocna granica obszaru skrêca ku pó³nocne-
mu wschodowi i obejmuje teren na po³udnie od drogi z
Wierzbinka do Zarynia, a nastêpnie skrêca na wschód i ³¹czy
siê z Obszarem Chronionego Krajobrazu Jeziora G³uszyñskie-
go.

Na terenie gminy Wierzbinek jedynie niewielkie powierzch-
niowo obszary lasów uznanych na ochronne i objête stref¹
chronionego krajobrazu wystêpuj¹ w rejonie wsi Synogaæ,
Zakrêta i na po³udnie od Wierzbinka. S¹ to olsy i lasy ³êgowe
zwi¹zane z obni¿eniami terenu lub lasy gradowe i d¹browy
z domieszk¹ sosny wprowadzonej na stanowiskach po³o¿o-
nych wy¿ej. Najatrakcyjniejszym kompleksem le�nym na te-
renie gminy jest las pomiêdzy Raciêcinem i S³omkowem
charakteryzuj¹cy siê zró¿nicowanym drzewostanem w II-IV
klasie wieku. Du¿y jest tam udzia³ sosny, dêbu, brzozy i olchy.
Jest to w przewa¿aj¹cej czê�ci typ siedliskowy lasu �wie¿ego
lub lasu mieszanego, w partiach wy¿ej po³o¿onych lasu
wilgotnego i olsu.

W okolicy miejscowo�ci Synogaæ wiek drzewostanu boru
�wie¿ego siêga 45-60 lat, spory jest w nim udzia³ brzozy,
pojawiaj¹ siê enklawy boru mieszanego �wie¿ego oraz boru
mieszanego wilgotnego z drzewostanem w III i IV klasie
wieku. Równie¿ niewielki kompleks le�ny na po³udniowy
wschód od Wierzbinka odznacza siê mozaik¹ typów siedlisko-
wych. Wystêpuj¹ tam bór mieszany �wie¿y, bór mieszany
wilgotny z urozmaiconym drzewostanem, w którym dominuj¹
sosna, brzoza, �wierk i jesion. W pozosta³ych lasach wyra�nie
dominuje monokultura sosnowa, a zalesienia nale¿¹ do typu
borów �wie¿ych I i II klasy wieku.

Lasy, prócz funkcji produkcyjnej pe³ni¹ równie¿ funkcje
ekologiczne oraz spo³eczne. Funkcja ekologiczna (ochronna)
polega przede wszystkim na korzystnym wp³ywie na kszta³-
towanie mikroklimatu, regulacjê obiegu wody w przyrodzie,
ochronê gleb przed erozj¹ i krajobrazu przed stepowieniem,
zachowaniem potencja³u biologicznego, du¿ej liczby gatun-
ków fauny i flory, ró¿norodno�ci ekosystemów, a tak¿e uroz-
maicenia krajobrazu. Funkcje spo³eczne kszta³tuj¹ korzystne
warunki zdrowotne i rekreacyjne dla spo³eczeñstwa, daj¹
mo¿liwo�æ rozwoju edukacji ekologicznej.

Poz. 811



— 4940 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60 Poz. 811

Na terenie gminy Wierzbinek cztery obiekty objête s¹
indywidualn¹ ochron¹ jako pomniki przyrody. S¹ to:

- Raciêcin - d¹b szypu³kowy o obwodzie ponad 700 cm w
parku dworskim (nr rejestru 67),

- Raciêcin - d¹b szypu³kowy o obwodzie ponad 500 cm w
parku dworskim (nr rejestru 68),

- Raciêcin - d¹b szypu³kowy o obwodzie ponad 550 cm (nr
rejestru 69),

- Kryszkowice - �wierk pospolity o obwodzie ok. 300 cm (nr
rejestru 120).

4.6. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zabytków ar-
cheologicznych

- respektowanie wyznaczonych zespo³ów stanowisk arche-
ologicznych na za³¹cznikach graficznych przy sporz¹dza-
niu dokumentów planistycznych

- wprowadzenie zapisu zapewniaj¹cego prawid³ow¹ ochro-
nê archeologicznego dziedzictwa kulturowego w stosunku
do zespo³ów stanowisk archeologicznych oraz obszarów
chronionych: uk³adów urbanistycznych, ruralistycznych,
za³o¿eñ pa³acowo-parkowych, zabytkowych cmentarzy,
obiektów wpisanych do rejestru zabytków i ujêtych w
ewidencji zabytków:

Prace inwestycyjne, w tym prace ziemne zwi¹zane z
budownictwem i zagospodarowaniem terenu, w obrêbie
obszarów chronionych i stref wystêpowania stanowisk arche-
ologicznych, wymagaj¹ uzgodnienia z WUOZ, który okre�li
warunki realizacji inwestycji.

5. Cele gminnego programu opieki nad zabytkami (art.
87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami oraz inne okre�lone przez gminê)

1) w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju,

2) uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

3) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

4) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

5) podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

6) okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystywaniem tych zabytków,

7) podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

6. Kierunki dzia³añ dla realizacji gminnego programu
opieki nad zabytkami

6.1. Gminna ewidencja zabytków

6.1.1. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków nieru-
chomych

Przepisy art. 22 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami nak³adaj¹ na wójta gminy obowi¹zek prowadzenia
gminnej ewidencji zabytków. Dla gminy Wierzbinek rozpoczê-
to w roku bie¿¹cym opracowanie gminnej ewidencji zabytków
nieruchomych (znajduj¹cych siê w wojewódzkiej ewidencji
zabytków) wpisanych i nie wpisanych do rejestru zabytków.
Prace zakoñczone zostan¹ do koñca br. Egzemplarz ewidencji
zabytków nieruchomych przekazany zostanie Delegaturze
Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków w Koninie. Bêdzie
ona systematycznie uzupe³niana i weryfikowana.

6.1.2. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków arche-
ologicznych

I. Zgodnie z pismem przekazanym przez Wielkopolskie-
go Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków wykonano gminn¹
ewidencjê zabytków archeologicznych, obejmuj¹c¹ karty sta-
nowisk archeologicznych wpisanych do rejestru zabytków i
przeznaczonych do wpisu do rejestru oraz karty zespo³ów
stanowisk archeologicznych. Baza informacji o tych stanowi-
skach bêdzie systematycznie aktualizowana, zgodnie z infor-
macjami przekazywanymi przez WUOZ w Poznaniu, Delega-
tura w Koninie

II. Uzupe³nianie i weryfikowanie istniej¹cej ewidencji
zabytków archeologicznych poprzez w³¹czanie informacji o
wszystkich sukcesywnie odkrywanych reliktach przesz³o�ci
niezale¿nie od charakteru badañ, oraz na podstawie uzyskiwa-
nych wyników badañ weryfikacyjnych AZP, zgodnie z infor-
macjami przekazywanymi przez WUOZ w Poznaniu, Delega-
tura w Koninie.

III. Sporz¹dzenie elektronicznej systematycznie aktualizo-
wanej bazy informacji o stanowiskach archeologicznych
wytypowanych przez WUOZ w Poznaniu do wpisania do
rejestru zabytków, w celu uwzglêdnienia ich w dokumentach
planistycznych i inwestycyjnych gminy

6.1.3. Inwentaryzacja obiektów tzw. ma³ej architektury

Rozpoznanie terenowe i wykonanie inwentaryzacji w po-
staci kart ewidencyjnych obiektów tzw. ma³ej architektury
(kapliczki, krzy¿e przydro¿ne). Pomoc w przygotowaniu wnio-
sków przez w³a�cicieli obiektów o wpisanie najciekawszych
do rejestru zabytków oraz rozwa¿enie mo¿liwo�ci utworzenia
szlaku kapliczek (trasy rowerowe, �cie¿ki dydaktyczne) w
powi¹zaniu z innymi cennymi obiektami na terenie gminy.

6.2. Sporz¹dzenie wykazu obszarów ruralistycznych, ze-
spo³ów i obiektów nieruchomych, stanowisk archeologicz-
nych typowanych do rejestru zabytków z terenu gminy w celu
uwzglêdnienia ich w dokumentach planistycznych i inwesty-
cyjnych gminy

Wspó³praca z Wojewódzkim Urzêdem Ochrony Zabytków
Delegatur¹ w Koninie w sprawie wpisania do rejestru zabyt-
ków obiektów nie ujêtych jeszcze w rejestrze, a reprezentuj¹-
cych du¿e walory historyczne i architektoniczne. Obiekty
typowane do wpisania do rejestru zabytków:



— 4941 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60 Poz. 811

- Kryszkowice - park pa³acowy,

- Zaryñ - zespó³ dworca kolejowego,

Teren gminy, wed³ug �Raportu o stanie zabytków w
gminie Wierzbinek� opracowanego przez Wojewódzki Urz¹d
Ochrony Zabytków Delegaturê w Koninie w kwietniu 2004 r.,
jest s³abo rozpoznany pod k¹tem uk³adów ruralistycznych. W
zwi¹zku z powy¿szym, we wspó³pracy z wym. Urzêdem,
nale¿a³oby przeprowadziæ rozpoznanie historycznych uk³a-
dów ruralistycznych, dla najlepiej zachowanych opracowaæ
studia historyczno-ruralistyczne, a w konsekwencji obj¹æ je
ochron¹ prawn¹ poprzez wpis do rejestru zabytków.

6.3. Wyznaczenie stref ochrony stanowisk archeologicz-
nych wraz z zapisem zapewniaj¹cym prawid³ow¹ ochronê
archeologicznego dziedzictwa kulturowego

Na podstawie gminnej ewidencji zabytków archeologicz-
nych wyznaczone zostan¹ zespo³y stanowisk archeologicz-
nych oraz stanowiska archeologiczne wpisane do rejestru
zabytków, o w³asnej formie krajobrazowej, przeznaczone do
wpisu do rejestru. Maj¹ one byæ respektowane przy sporz¹-
dzaniu dokumentów planistycznych gminy wraz z zapisem
zapewniaj¹cym prawid³ow¹ ochronê archeologicznego dzie-
dzictwa kulturowego w stosunku do stref wystêpowania
stanowisk archeologicznych oraz obszarów chronionych:
�Prace inwestycyjne, w tym ziemne zwi¹zane z zabudowa-
niem i zagospodarowaniem terenu, w obrêbie obszarów
chronionych i stref wystêpowania stanowisk archeologicz-
nych, wymagaj¹ uzgodnienia z WUOZ, który okre�li warunki
realizacji inwestycji.�

6.4. Edukacja i promocja w zakresie ochrony zabytków

- w³¹czenie tematyki ochrony dziedzictwa kulturowego do
zajêæ szkolnych w szko³ach podstawowych i gimnazjach
prowadzonych przez gminê,

- organizowanie w ramach zajêæ szkolnych wycieczek kra-
joznawczych, prezentacja najcenniejszych obiektów zabyt-
kowych i ich historii,

- publikacja folderu prezentuj¹cego najwa¿niejsze obiekty
zabytkowe na terenie gminy oraz za³o¿enie strony interne-
towej zwi¹zanej z t¹ problematyk¹,

- udostêpnienie gminnej ewidencji zabytków oraz �Progra-
mu opieki nad zabytkami Gminy Wierzbinek na stronie
internetowej Urzêdu Gminy w Wierzbinku,

- uwzglêdnienie obiektów zabytkowych przy wyznaczaniu
nowych tras turystycznych i �cie¿ek dydaktycznych,

- ustalenie z w³a�cicielami obiektów zabytkowych mo¿liwo-
�ci i zasad ich udostêpniania.

6.5. Dzia³ania zmierzaj¹ce do poprawy stanu zachowania
dziedzictwa kulturowego

- informowanie w³a�cicieli obiektów zabytkowych o mo¿li-
wo�ciach pozyskania �rodków na odnowê zabytków,

- merytoryczna pomoc w³a�cicielom obiektów zabytkowych
w tworzeniu wniosków aplikacyjnych o �rodki na odnowê
zabytków,

- aktywne zachêcanie sektora prywatnego do zagospodaro-
wania obiektów zabytkowych,

- renowacja obiektów zabytkowych bêd¹cych w³asno�ci¹
Gminy,

- okre�lenie zasad udzielania pomocy finansowej w³a�cicie-
lom remontuj¹cym obiekty zabytkowe wpisane do reje-
stru zabytków (dotacje) oraz rozwa¿enie mo¿liwo�ci wpro-
wadzenia ulg podatkowych dla w³a�cicieli obiektów figu-
ruj¹cych w gminnej ewidencji zabytków, warunkowane
podjêciem dzia³añ zmierzaj¹cych do ich zabezpieczenia i
konserwacji.

- podjêcie próby rozwi¹zania problemu nieczynnych cmen-
tarzy ewangelickich na terenie gminy; w tworzonych pla-
nach zagospodarowania przestrzennego uwzglêdnienie
docelowych funkcji cmentarzy poprzez wyszczególnienie,
które pozostan¹ cmentarzami i objête zostan¹ ewentual-
nym programem rewitalizacji, a które stanowiæ bêd¹
tereny zielone z mo¿liwo�ci¹ utworzenia miejsc pamiêci
lub lapidarium.

6.6. Okre�lenie zasobów zabytkowych, które mo¿na wyko-
rzystaæ dla tworzenia np. tras turystycznych, �cie¿ek dydak-
tycznych itp.

Przez obszar gminy Wierzbinek przebiegaj¹ odcinki znako-
wanych szlaków rowerowych, które wiod¹ przez najciekawsze
pod wzglêdem przyrodniczym i krajobrazowym tereny powia-
tu koniñskiego:

1) Szlak rowerowy �lesin - Skulsk d³ugo�ci 50 km,

2) �rednia Pêtla - Jezioro �lesiñskie, �luza w Koszewie
d³ugo�ci 22 km,

3) Du¿a Pêtla - Jezioro �lesiñskie, Park Krajobrazowy �Nad-
goplañski Park Tysi¹clecia� d³ugo�ci 40 km.

Na szlakach tych znajduj¹ siê miejscowo�ci z terenu
gminy Wierzbinek z najcenniejszymi obiektami zabytkowymi,
m.in. Sadlno, Raciêcin, Broniszewo.

W celu wzbogacenia oferty turystycznej planuje siê nawi¹-
zanie wspó³pracy z s¹siedni¹ gmin¹ �lesin w celu utworzenia
szlaku turystycznego biegn¹cego wzd³u¿ linii brzegowej ci¹gu
jezior, gdzie zlokalizowanych jest siedem, dobrze zachowa-
nych schronów bojowych (trzy na terenie gminy Wierzbinek).
Budowa schronów na tym odcinku prowadzona by³a w sierp-
niu 1939 r. w ramach rozbudowy zasadniczej pozycji obrony
�Armii Poznañ� pod dowództwem T. Kutrzeby. Ostatecznie
g³ówna linia obrony przebiega³a od przedmo�cia w Bydgosz-
czy - wzd³u¿ jezior ¿niñskich - Mogilno - Jezioro Gop³o - kana³
�lesiñski - rzeka Warta. We wrze�niu schrony bojowe obsa-
dzone zosta³y przez Batalion ON �Opalenica�, który mia³
os³aniaæ odwrót �Armii Poznañ�. Na szlaku utworzone zo-
stan¹ punkty dydaktyczne i widokowe, m.in. grodzisko sto¿-
kowate (z okresu pó�nego �redniowiecza) z dwoma pier�cie-
niami wa³u w ¯ó³wieñcu-Przew³oce po³o¿one na pó³nocnym
brzegu Jeziora �lesiñskiego, przy zachodnim brzegu kana³u
Warta-Gop³o. �Przew³oka� wskazuje na funkcjê grodu, który
mia³ zapewniaæ ochronê statkom przewlekanym z Jeziora
�lesiñskiego do Gop³a (najprawdopodobniej by³ to fragment
szlaku wodnego Przemsza - Warta - Goplenica - Jezioro



— 4942 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60 Poz. 811

�lesiñskie - Gop³o - Noteæ - Wis³a. Liczne osadnictwo �rednio-
wieczne na terenie �lesina i Wierzbinka jest prawdopodobnie
zwi¹zane z funkcjonowaniem tego grodziska i szlaków wod-
nych.

Zamieszczona poni¿ej mapka prezentuje rozmieszczenie
schronów bojowych



— 4943 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60 Poz. 811

6.7. Okre�lenie sposobu realizacji poszczególnych celów
gminnego programu opieki nad zabytkami

Obiektami wpisanymi do rejestru zabytków, stanowi¹cy-
mi w³asno�æ Gminy jest dwór i park w Wierzbinku. Budynek
dworu, bêd¹cy siedzib¹ Urzêdu Gminy znajduje siê general-
nie w do�æ dobrym stanie technicznym. Podjête jednak¿e
zostan¹ dzia³ania zmierzaj¹ce do likwidacji zawilgoceñ dol-
nych partii murów.

W 2008 r. Gmina zleci³a opracowanie koncepcji zagospo-
darowania parku, która zosta³a pozytywnie zaopiniowana
przez konserwatora zabytków. Rewaloryzacja za³o¿enia par-
kowego ma na celu podniesienie walorów estetycznych obiektu
z jednoczesnym dostosowaniem do potrzeb aktualnego u¿yt-
kownika. Projekt zagospodarowania zak³ada m.in. odtworze-
nie uk³adu komunikacyjnego, wyeksponowanie drzew najcen-
niejszych, wzbogacenie gatunkowe drzewostanu parkowego
nowymi nasadzeniami drzew i krzewów ozdobnych, wyposa-
¿enie parku w typowe elementy niezbêdne do jego w³a�ciwe-
go funkcjonowania, tj. o�wietlenie parkowe, ³awki, kosze. W
trakcie realizacji s¹ szczegó³owe projekty techniczne.

Rozpoczêcie realizacji zadania wyznaczone zosta³o na 2008
r., a jego zakres uwarunkowany bêdzie pozyskaniem dodat-
kowych �rodków finansowych z Wojewódzkiego Funduszu
Ochrony �rodowiska w Poznaniu.

W³asno�ci¹ Gminy jest równie¿, wprawdzie nie wpisany
do rejestru zabytków, park w Kryszkowicach, bêd¹cy, poza
gorzelni¹, jedynym zachowanym obiektem z dawnego za³o-
¿enia pa³acowego. Rozpoczêcie prac zwi¹zanych z jego rewa-
loryzacj¹ zaplanowane zosta³o na 2009 rok.

Pozosta³e obiekty nie s¹ w³asno�ci¹ Gminy, w zwi¹zku z
tym nie ma ona mo¿liwo�ci bezpo�redniego sprawowania
opieki nad nimi. Natomiast dzia³ania po�rednie, wynikaj¹ce z
ustawy o ochronie zabytków oraz polityki prowadzonej przez
Gminê sprowadzaj¹ siê do:

- promowania najcenniejszych zabytków z terenu gminy,

- uwzglêdniania dziedzictwa kulturowego przy sporz¹dza-
niu dokumentów planistycznych,

- wspierania poczynañ w³a�cicieli obiektów zabytkowych
przy dzia³aniach zwi¹zanych z ich w³a�ciwym u¿ytkowa-
niem i utrzymaniem,

- kszta³towania spo³ecznej potrzeby ochrony dziedzictwa
kulturowego (spo³eczni opiekunowie zabytków),

- edukacji spo³eczeñstwa w zakresie ochrony dziedzictwa
kulturowego poprzez:

- prowadzenie i doskonalenie edukacji na rzecz ochrony
zabytków na poziomie szkó³ podstawowych i gimnazjal-
nych, ze szczególnym uwzglêdnieniem tradycji lokalnych,

- popularyzacjê wszelkiego rodzaju konkursów promuj¹-
cych wiedzê z zakresu szeroko pojêtego dziedzictwa kul-
turowego.

7. Instrumentarium realizacji gminnego programu opie-
ki nad zabytkami

Podmiotem formu³uj¹cym gminny program opieki nad
zabytkami jest samorz¹d gminy. Realizacja programu odby-
waæ siê bêdzie poprzez zespó³ dzia³añ w³adz gminy na rzecz
osi¹gniêcia celów w nim przyjêtych. Samorz¹d ma oddzia³y-
waæ na ró¿ne podmioty zwi¹zane z obiektami zabytkowymi,
w tym równie¿ na mieszkañców gminy w celu wywo³ania w
nich po¿¹danych zachowañ prowadz¹cych do realizacji za-
mierzonych celów. Zak³ada siê, ¿e w realizacji gminnego
programu opieki nad zabytkami dla gminy Wierzbinek wyko-
rzystane zostan¹ nastêpuj¹ce grupy instrumentów: instru-
menty prawne, finansowe, spo³eczne, koordynacji i kontroli.

1. Instrumenty prawne:

- programy okre�laj¹ce politykê pañstwa i województwa w
zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego,

- dokumenty wydane przez Wielkopolskiego Wojewódzkie-
go Konserwatora Zabytków wynikaj¹ce z przepisów usta-
wowych,

- uchwa³y Rady Gminy (miejscowe plany zagospodarowa-
nia przestrzennego, zwolnienia i ulgi dla w³a�cicieli obiek-
tów zabytkowych).

2. Instrumenty finansowe:

- �rodki w³asne zatwierdzone uchwa³¹ Rady Gminy,

- dotacje,

- subwencje,

- dofinansowania.

3. Instrumenty spo³eczne:

- uzyskanie poparcia lokalnej spo³eczno�ci dla programu
poprzez sprawn¹ komunikacjê,

- edukacja i tworzenie �wiadomo�ci potrzeby istnienia i
ochrony dziedzictwa kulturowego w lokalnej spo³eczno�ci,

- wspó³praca z organizacjami spo³ecznymi.

4. Koordynacja i kontrola

- gromadzenie stale aktualizowanej wiedzy o stanie zacho-
wania obiektów, prowadzonych pracach remontowych i
konserwatorskich,

- utworzenie w ramach organizacyjnych Urzêdu Gminy w
Wierzbinku zespo³u koordynuj¹cego realizacjê poszcze-
gólnych zadañ wynikaj¹cych z ustaleñ programu opieki
nad zabytkami. W sk³ad zespo³u wchodz¹:

1. Agnieszka Rawicka

2. Iwona Nawrot

3. Rados³aw Wietrzykowski

- wewnêtrzne okresowe sprawozdania z realizacji niniejsze-
go programu.

8. Monitoring dzia³ania gminnego programu opieki nad
zabytkami

Zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca o ochronie
zabytków opiece nad zabytkami wójt gminy zobowi¹zany jest
do sporz¹dzania co 2 lata sprawozdania z realizacji gminnego



— 4944 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 60

programu opieki nad zabytkami. Sprawozdanie to przedsta-
wiane jest radzie gminy. Po 4 latach program powinien zostaæ
zaktualizowany i ponownie przyjêty przez radê gminy.

Do wykonania powy¿szego zadania utworzono zespó³
koordynuj¹cy, monitoruj¹cy niniejszy program poprzez:

a) analizê i ocenê przebiegu realizacji,

b) analizê i ocenê stopnia uzyskanych efektów.

9. Niektóre zewnêtrzne �ród³a finansowania gminnego
programu opieki nad zabytkami

Ustawowy obowi¹zek utrzymania zabytku we w³a�ciwym
stanie, co wi¹¿e siê m.in. z prowadzeniem i finansowaniem
przy nim prac konserwatorskich, restauratorskich i robót
budowlanych spoczywa na jego posiadaczu, który dysponuje
tytu³em prawnym do zabytku wynikaj¹cym z prawa w³asno-
�ci, u¿ytkowania wieczystego, trwa³ego zarz¹du. W przypadku
jednostki samorz¹du terytorialnego, prowadzenie i finanso-
wanie wspomnianych robót jest jej zadaniem w³asnym.

Wszystkie podmioty zobowi¹zane do finansowania prac
konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy
zabytkach wpisanych do rejestru zabytków mog¹ ubiegaæ siê
o ich dofinansowanie ze �rodków m.in.:

I. Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Zasady finansowania opieki nad zabytkami okre�la usta-
wa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zmianami, art. 71-83.
Szczegó³owe uregulowania w tym zakresie zawiera Rozporz¹-
dzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 6
czerwca 2005 r. w sprawie udzielania dotacji celowej na prace
konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy
zabytku wpisanym do rejestru zabytków (Dz.U. Nr 112, poz.
940).

Program operacyjny DZIEDZICTWO KULTUROWE realizo-
wany jest w ramach 6 priorytetów:

1. Rewaloryzacja zabytków nieruchomych i ruchomych

2. Rozwój instytucji muzealnych

3. Ochrona dziedzictwa narodowego poza granicami kraju

4. Ochrona zabytków archeologicznych

5. Tworzenie zasobów cyfrowych dziedzictwa kulturowego

6. Ochrona zabytkowych cmentarzy Witryna internetowa:
http://www.mkidn.qov.pl

II. Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków w Poznaniu

Poz. 811

Ze �rodków finansowych z bud¿etu pañstwa w czê�ci,
której dysponentem jest Wojewoda Wielkopolski. Dotacja
mo¿e byæ udzielona na dofinansowanie prac konserwator-
skich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku
wpisanym do rejestru zabytków (art. 74 ustawy o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami). Witryna internetowa: http:/
/www.wosoz.bip-i.pl/public

III. Urzêdu Marsza³kowskiego Województwa Wielkopol-
skiego, Departament Kultury

W ramach otwartego konkursu ofert na zadania publiczne
Województwa Wielkopolskiego w dziedzinie ochrony dzie-
dzictwa kulturowego - ochrona zabytków i opieka nad zabyt-
kami. Witryna internetowa: http://www.bip.umww.pl

I Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi

W ramach dzia³ania �Odnowa i rozwój wsi� objêtego
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Witryna internetowa: http://www.minrol.qov.pl

V. Ministerstwa Spraw Wewnêtrznych Administracji
Departament Wyznañ Religijnych oraz Mniejszo�ci Narodo-
wych i Etnicznych, Wydzia³ Funduszu Ko�cielnego

 Dotacje udzielane na remonty i konserwacjê obiektów
sakralnych w zakresie wykonywania podstawowych prac
zabezpieczaj¹cych obiekt (bez wystroju i wyposa¿enia). Witry-
na internetowa: http://www.mswia.gov.pl

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony �rodowiska i Go-
spodarki Wodnej w Poznaniu

Na zadania zwi¹zane z ochron¹ i kszta³towaniem przyrody.
Witryna internetowa: http://www.wfosgw.poznan.pl

Dzia³ania o charakterze strategicznym i ponadregional-
nym mog¹ liczyæ na finansowanie z Funduszy Unii Europej-
skiej, m.in.

1) Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR),
którego dzia³alno�æ koncentruje siê na ró¿nych dziedzi-
nach, m.in. rozwój turystyki oraz inwestycje w dziedzinie
kultury.

2) Programu Operacyjnego Infrastruktura i �rodowisko na
lata 2007- 2013, który zgodnie z projektem Narodowych
Strategicznych Ram Odniesienia na lata 2007-2013 (NSRO)
stanowi jeden z programów operacyjnych przy wykorzy-
staniu �rodków Funduszu Spójno�ci i Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego. W ramach programu reali-
zowanych bêdzie 17 osi priorytetowych, m.in. 12 - kultura
i dziedzictwo kulturowe.

Wymienione �ród³a finansowania s¹ wskazówk¹ dla w³a-
�cicieli obiektów zabytkowych. Szczegó³owe informacje doty-
cz¹ce rodzaju finansowanych zadañ, uprawnionych wniosko-
dawców, trybu sk³adania wniosków, kryteriów oceny i warun-
ków rozliczenia mo¿na znale�æ na stronach internetowych
instytucji udzielaj¹cych pomocy finansowej.


